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MOTERIS NUGALĖJO KONSERVATORIŲ 
VAD| HEATH IR TAS PASITRAUKĖ

LONDONAS. — Buvęs Britanijos premjeras Edward Heath, 
per 10 metų vadovavęs britų konservatorių partijai, užbaigė savo 
vadovavimą, trumpai padėkodamas savo rėmėjams ir pareikšda
mas, kad jam buvusi garbė ir privilegija tarnauti savo partijai 
ir savo tautai. ‘Konservatorių vadovybės susirinkime Heath pralai
mėjo rinkimus prieš ponią Margaret Hilda Roberts Thatcher, kuri 
prieš du mėnesius paskelbė savo intenciją siekti partijos vado 
vietos. Ji priklauso dešiniajam konservatorių sparnui ir rinki
muose gavo 130 balsų, kada Heath gavo 119 ir trečias kandidatas 
Hugh Fraser, kairysis konservatorius, surinko 16, susilaikius nuo 
balsavimo 11 dalyvių.

Konservatorių partijos tai
syklės reikalauja, kad renkant 
partijos vadą, laimėtojas turi 
turėti 42 balsus persvaros. Jei 
tokios persvaros pirmame bal
savime niekas negauna, už sa
vaitės būna kiti rinkimai, kur 
jau užtenka gauti paprastą bal
sų daugumą. Ponia Thatcher 
paskelbė, kad ji ir toliau siekia 
partijos vado vietos, tačiau ste
bėtojai nesitiki, kad ji pakarto
tų savo pergalę. Heathui pasi
traukus, į jo vietą kandidatu pa
siskelbė partijos pirmininkas 
William Whitelaw. Gali atsi
rasti, ir daugiau kandidatų iš 
vyrų tarpo.

Jei ponia Thatcher ir netaps 
pirmąja konservatorių partijos 
vade britų istorijoje, ji jau at
liko istorinį darbą, — pašalino 
ilgametį vadą Heath, Daug už 
ją balsavusių konservatorių tie
siog norėjo nugalėti Heathą, 
kuris pralaimėjo kelis parlamen
to rinkimus ir nuvedė partiją 
į opozicijos pusę. Konservato
rių eilėse vyravo nuomonė, kad 
Heathui jau užtenka vadovauti. 
Dešiniojo sparno partijos nariai 
įtaria, kad Heathas yra per daug 
“sukairėjęs”, atsisakęs partijos 
tradicijų.

Ponia Thatcher yra gera kal
bėtoja, šiuo metu “šešėlio” ka
binete kalbanti svarbiais ekono
mikos klausimais, buvusi švieti
mo ministerė Heatho kabinete. 
Ji kilusi iš vidurinės klasės, ga
vusi stipendiją Oksfordo univer
sitete baigė chemiją, o vėliau ir 
teisę. Parlamento debatuose ji 
yra drąsi kalbėtoja, kurios lie
žuvio privengia priešai ir drau
gai. Nors daug kas konservato
rių tarpe manė, kad Heath turi 
pasitraukti, niekas iš vyrų nedrį
so išeiti prieš jį partijos rinki
muose. o ponia Thatcher išdrį
so ir jį nugalėjo. Jai ir toliau 
garantuota aukšta vieta konser
vatorių partijoje, nors ji ir pra
laimėtų kovą dėl partijos vado 
vietos.

IŠ VISO PASAULIO

Illinois senatoriai Charles Percy ir Adlai Stevenson pristatė senato teisiniam komi
tetui Edward Levį, paskirtą nauju valstybės prokuroru (viduryje). Komitetas turi 

jo paskyrimą patvirtinti.

TURKIJA PERŽIŪRI SAV 0 PAŽADUS 
NATO SĄJUNGAI IR BAZIŲ SUTARTIS

WASHINGTONAS. — Vakar Amerikos karinė parama Tur
kijai buvo sustabdyta ir keturi prekiniai laivai, plaukę su amu
nicija, ginklais ir sunkvežimiais į’Turkiją, buvo atšaukti iš jūros 
atgal ar nukreipti į kitus uostus. Amerikos vyriausybė pareiškė, 
kad ji paklus kongreso nutartam paramos sustabdymui. Sekreto
rius Kissingeris šį savaitgalį ar pirmadienį skris į Briuselį, kur 
tarsis su Graikijos užsienio reikalų ministeriu Dimitris Bitsios 
ir Turkijos — Melih Esenbel apie taikos galimybes Kipro saloje. 
Dar nežinia ar Tukijos ministeris į šį pasitarimą iš viso atvyks, 
dabar, kai buvo nutraukta karinė parama.

Bella Abzug nori 
patekti Į senatą

WASHINGTONAS. — New 
Yorko konservatyvus respubliko
nas senatorius James Buckley 
ateinančiais metais turi būti per
rinktas naujai kadencijai. Iki 
šiol keli vyrai pretenduoja į jo 
vietą senate, jų tarpe buvę New 
Yorko merai: John Lindsay ir 
Robert Wagner, be to, buvęs at
stovas kongrese Ogden Reid. 
Antradienį savo kandidatūrą pa
skelbė ir atstovė Bella Abzug, 
Manhattan© demokratė.

Bella Abzug yra viena libera
liausių kongreso narių, visiška 
priešingybė senatoriui Buckley. 
Politiniai stebėtojai mano, kad 
ji gali rinkimus laimėti, jei Buck- 
ley turės i kelis vyrus konkuren
tus. Vyrų balsams pasidalinus,

NEW YORKAS. — Nežiūrint 
ekonominės krizės per paskuti- i 
nįjį praėjusių metų ketvirtį 
daug Amerikos biznio bendro
vių padarė milžiniškus pelnus. 
American Cyamid turėjo pelną 
24% didesnį už 1973 m. tą patį 
laikotarpį. Dow Chemical pelnas 
padidėjo 108.9%, Emerson. Elec
tric — 5.9%, Getty Oil — 12.5%., 
Halliburton — 49% ir Scott Pa
per ‘— 48.6%.

TEL AVIVAS. — Izraelio nak
tiniame klube sprogo granata, 
užmušdama 5 asmenis ir 30 su- 
žeisdama. Policija suėmė 8 as
menis, įtariamus granatos pa
dėjimu. Tarp kelių pogrindžio 
nusikaltėlių grupių vykęs karas 
ir šis sprogimas nebuvo arabų 
organizuotas.*" r ' ■ -• <•

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Giscard d’Estaing ir būtį, prancūzų valdomon terito- 
V. Vokietijos kancleris Helmut 
Schmidt susitarė kviesti naftos 
gamintojų ir jos vartotojų kon- povincijoje svarbų tiltą, sustab- 
ferenciją kovo mėnesį. Vėliau, se- dydami laikini Etiopijos ka- 
kančioje konferencijoje bus pa- riuomenės siuntimą į Eritrėją, 
kviesti ir atsilikusių valstybių Asmaroj e susitrukdė elektros ir 
atstovai. Susitarta dėl 4-3-3 for- vandens tiekimas. Amerikie- 
mulės. Ji reiškia dalyvius: 4 čiams Etiopijoje ambasados pa- 
naftos valstybės; Saudi Arabi- reigūnai patarė nekalbėti apie 
ja, Iranas, Alžiras ir Venecue- įvykius Asmaroje, tačiau kores- 
la, trys vartotojų valstybės: 
Amerika, Japonija ir Europos 
Rinka, kuriai bus atstovaujama 
kaip vienetui ir trys neišsivys- 
čiusios valstybės: Indija, Bra
zilija ir Zaire.

NEW7 YORKAS. — Palestinos 
Laisvinimo Organizacija reika
lauja, kad Jungtinės Tautos įra
šytu jos vardą ir atstovybės ad
resą į savo Mėlynąją Knygą, ku
rioje yra visų atstovybių ir pri
klausančių agentūrų sąrašai. Iz
raelis tam priešinasi, sakyda
mas, kad, ko gero, Jungtinės Tau
tos turės įrašyti ir tarptautinių 
narkotikų šmugeliuotojų gaujas;

•MASKVA. — Pravda, rašyda
mi apie tęsiamas SALT derybas 
Ženevoje, rašo, kad Sovietų Są
junga siekia susitarti dėl ginklų, 
kad tas susitarimas padėtų pa
gerinti santykius ir kitose sri
tyse. “šaltojo karo šalininkai”, 
Įskaitant sen. Jacksoną, nori bū
ti “katalikiškesni už popiežių” ir 
trukdo santykių gerinimui, ku
rio siekianti ir Amerikos vyriau
sybė.

ROMA. — žinomas Čekoslo
vakijos pabėgėlis Jiri Pelikan,1 
buvęs DubČeko vyriausybės lai
kais čekų televizijos vadovas, ga
vo Romoje siuntinėlį, kuris pasi
rodė esąs padegamoji bomba.

NEW7 YORKAS. — Eli Black, 
United Brands Co. bendrovės pir
mininkas, nusižudė iššokdamas iš 
44 aukšto Pan Am. pastate, New 
Yorke. Jis turėjęs daug biznio 
rūpesčių.

Turkijos premjeras Sadi Ir
mak antradienį po nepaprasto 
Turkijos Valstybės Saugumo Ta
rybos posėdžio pasakė, kad Ame
rikos paramos sustabdymas ver
čia Turkiją persvarstyti savo ry
šius su Nato valstybėmis. Tuo 
reikalu Turkijos vyriausybė ruo
šianti Amerikai notą. Turkija 
negalinti ginti pietinio Nato vals
tybių fronto be Amerikos para
mos. Turkija toliau pasiryžusi 
ginti Kipro turkų teises ir čia

Automobilių 
unija demonstruoja

DETROITAS. — Vakar apie 
8,000 automobilių darbininkų su
važiavo į Washingtona, demons
truoti prieš sunkias dienas au
tomobilių pramonėje. Bedarbių 
yra apie 270,000 darbininkų ir 
automobilių pramonė yra dau
giau paliesta už kitas. Sausio.. . . , .
21-31 laikotarpyje nauju automo- Jok,ų Wai, but..

Užsieniečiai VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ADDIS ABABA. — Keleivi
niai Etiopijos lėktuvai išvežė iš 
Asmarosapie 400 užsieniečių, jų 
tarpe apie 100 amerikiečių, nes 
Asmaroj e pasidarė nesaugu dėl 
Eritrėjos sukilėlių puolimų. Keli 
prancūzų’lėktuvai išgabeno sa
vo tautiečius iš Asmaros į Dži-

rijon.
Sukilėliai susprogdino Tigre

pondentai patyrė, kad sukilime 
žuvusių skaičius yra nemažas. 
Sukilėliai esą gerai ginkluoti ara
bų ginklais ir Eritrėjoje “lieja
si kraujas”, kaip pasakė Ameri
kos Kagnew ryšių stoties tar
nautojas.

Egiptas laimėjo 
skolų atidėjimą

KATRAS. — Egipto preziden
to Sadato ir sovietų Gromyko pa
sitarimai padėję pagerinti abie
ju valstybių santykius. Užsie
nio reikalu ministeris Gromyko 
atvežęs iš Maskvos pažada atidė
ti Egiptui skolų, anie 4 bil. dol. 
mokėjimą ir pažadėjęs atsiųsti 
naujų ginklų, r

Prezidentas, pasirodęs kores
pondentams su Gromyka, pava
dino ji savo draugu ir atidengė, 
kad Brežnevas vis dar ruošiasi 
aplankyti Egiptą. Sadatas pasa
kė, kad daug klausimų jis iš
sprendė su Gromyka, o kiti bu
vo atidėti iki Brežnevo vizito.

Egiptas priimsiąs vasario 12 d. 
ir sekretorių Kissingerį, nes 
Egiptas neatsisakęs Kissingerio 
tarpininkavimo ir jo taikos pla
no.

ATeNAI. — Graikas milijo
nierius Aristotle Onassis vėl su
sirgo. šalia turėtos muskulų 
silpnėjimo — mysthenia gravis- 
ligos, jis dar gavo gripą. Ponia 
Onassis-Kenedienė iš New Yor
ko skubiai nuskrido į Atėnus.

New Yorko moterys gali išrinkti Amerikietis širdies specialistas 
Bella Abzug, kuri pagarsėjo ko-1 irgi atvyko prižiūrėti 69 metų 

’ ” ‘. Onassio.vodama už moterų teises.
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o Peru policijai sustreikavus, 
karinė valdžia pasiuntė kariuo
menę laužyti streiko. Įvyko su
sišaudymų. Valdžia paskelbė 
karinį stovį, panaikino konstitu
cines laisves. Studentai išėjo į 
gatves paremti policijos reika
lavimu.

o Pakistano premjerui Bhutto 
prezidentas Fordas pažadėjo duo
ti maisto, kiek Amerika galės. 
Ginklų prašymą prezidentas pa
sakė ąpsvarstysiąs. Premjeras 
Bhutto šiandien rengia pietus vi
ceprezidento -Rockefellerio .gar
bei. šeštadienį jis turės prieš
piečius su New Yorko meru 
Beam e.

Sovietų prekiniai laivai iš
krauna Egipte apie 7,000 tonų 
amunicijos ir ginklų, tai pirmas 
transportas po 1973 metų spalio 
mėn. karo.

♦ Senato komitete gynybos se
kretorius Šchlesingeris kalbėjo 
apie sovietų ginklų stiprėjimą 
ir reikalavo lėšų Amerikos gyny
bai. Raketoms reikia tikslesnių 
taikiklių ir didesnių užtaisų, nes 
pasaulyje reikia 'išlaikyti karo 
jėgų balansą, pasakė Schlesinge- 
ris.

♦ Baltųjų Rūmų spaudos sek
retorius Nessen pareiškė, kad 
prezidentas Fordas kandidatuos 
į prezidento vietą 1976 metų rin
kimuose, nežiūrint kokioje padė
tyje bus Amerikos ekonomika.

jbilių pardavimas kiek pagyvėjo, 
Mekonge nuskendo da i**4*.‘‘retot£- o , kainu papigimmo. Tačiau, neziu-

laivų konvojus rint pagerėjusio pardavimo, au
tomobilių fabrikai turi 1.3 mi- 

PHNOM PENHAS. — Tuščių Hjonus naujų automobilių ne- 
laivų konvojus Kambodijoje pa- Parduotų.
keliui iš Phnom Penho į Vietna- | Unijos vadai lanko kongreso 
mą užplaukė Mekongo upėje ant atstovus, siūlydami savo spren- 
išdėliotų komunistų minų ir aš- dimus ekonominei krizei užbąig- 
tuoni laivai nuskendo. Įgulų tar- ,ti. Automobilių darbininkai ša
pe buvo daug sužeistų. Komu- lia bedarbių pašalpų gauna dar 
nistai anksčiau puldavo pilnus 
laivus, plaukiančius į Phnom 
Penhą, tačiau šį kartą jie pirmą 
kartą panaudojo minas. Viet
name jau sudaromas naujas kon
vojus ryžiams, amunicijai ir ga-, kartu su bendrovėmis įrodinėja, 
zolinui gabenti, šis nepasiseki-; kad reikia sumažinti valdžios rei- 
mas gali sutrukdyti tolimesnius kąlavimus, kad automobiliai tu- 
plaukimus.

Komunistų puolimas įvyko su- pagerintus saugumo įrengimus,
siaurėjųsiame Mekongo ruože, ■ Unija tvirtina, kad reikia atidė- 
46 mylios nuo Phnom Penho irjti tas programas 5 metams, kol 

' pagerės laikai.

algos dalį iš darbdavių fondo, ta
čiau apskaičiuota, kad tas fondas 
ištuštės iki gegužės pabaigos ar 
birželio pradžios, jei padėtis ne
pasitaisys. Automobilių unija

retų durnų valymo įrengimus ar

16 mylių nuo P. Vietnamo sienos.

♦ Europos Rinkos ir komunis
tu Comecon atstovai susitarė dėl 
abiejų blokų derybų darbotvar
kės. Pasitarimai tarp Edmundo 
Wellentsteino ir Viačeslavo Moi- 
sejenkos pasibaigs penktadienį.

Išbarė sovietu
sporto mėgėjus

MASKVA. — Komsomolska- 
į ja Pravda iškėlė daug negerovių 

Senato komitetas 11-2 bal- sporto mėgėjų — “sirguolių”
sais uždraudė pakelti maisto ku- tarpe. Laikraštis bara pagautus 
ponų kainas. Į soekuliantus. kurie dviejų rub-

♦ Hong Kongo valdžia šiukš- lių vertės bilietus į ledo ritulio 
lių mėtančiųjų baudom surinko rungtynes pardavinėja po 60 
virš 200 tūkstančių dol. Už nuo- rublių. Kiti rungtynėse prisige- 
rūkos numetimą Hong Konge ria, atsineša plakatų, kurie ragi- 
gresia 4 dol. bauda. Per 17 mėn. na vietinę komandą “su žeme su- 
buvo nubausti 4 mil. žmonių.

Gumos Ir plastmases drabužiai, pagaminti astronautams, dabar per
dirbti ir kitam tikslui. Imuniteto baciloms neturį pacientai būdavo 
laikomi izoliuoti sterilizuotuose kambariuose, tiesiog kalėjimuose. 
Dabar liy drabužiu pagalba pacientai gali išeiti lauk. Paskui juos 
vežiojamas deguonis ir filtrai leidžia pacientams iieltl iki keturiy 

valandy.

Premjeras Irmak kaltino Ame
rikos kongresą, kad jis, nelega
liai ir nesuprasdamas padėties, 
surišo Kipro reikalus su parama. 
Kongresas turėjo atsižvelgti Į 
Nato sąjungos reikalus ir pa
galvoti, ar toks žygis bus naudin
gas Nato saugumui. Kongreso žy
gis tik atneš neigiamus rezulta
tus, nes sustiprins graikų Kipro 
saloje užsispyrimą ir atitolins 
taiką, pasakė Irmak.

Turkų laikraštis Cumhuryet 
oarašė, kad Turkija gali papra
šyti Amerikos išsikraustyti iš 
Turkijoje turimų bazių ir iš ra
daro tinklo įrengimų. Turkijos 
užsienio reikalų ministeris Esen- 
bel pasakė, kad paramos nutrau
kimas sumažins Kipro taikos vil
tis.

Kongrese graikų kilmės atsto
vams reikalaujant užsienio pa
ramos įstatymas buvo papildy
tas reikalavimu, kad Turkija iš
vežtų iš Kipro salos savo iš Ame
rikos gautus ginklus. Amerikos 
ginklai, aiškino Graikijos drau
gai, buvo turkams duoti Nato 
pakto reikalams, Turkijos gyny
bai, o ne kaimyninių salų užpul
dinėjimui. Vieną sykį paramos 
nutraukimas, sekretoriui Kis- 
singeriui spaudžiant, kongreso 
buvo atidėtas, tačiau antras ter
minas buvo nustatytas iki va
sario 5 d. ir jis įsigaliojo. Dėl 
Kipro įvykių Amerika pirma su
pykino graikus, o dabar ir tur
kus.

maišyti”, “sutvarkyti” ar “i mui
lo fabriką pasiųsti” priešininkus. 
Atsiranda merginų, kurios vilio
ja žaidėjus, rašo jiems laiškus, 
nors jie laimingai vedę gyvena 
su šeimomis.

Vienas snorto mėgėjas, pa
klaustas ko jis iš viso eina į rung
tynes, paaiškinęs, kad žmona 
jam neleistų išeiti, jei jis eitų į I kuponų kainą, žemės ūkio de- 
taverna. tačiau kai jis parodo le-1 partam.entas buvo apskaičiavęs, 
do ritulio rungtynių bilietą, ji kad kuponų pabrangimas suma- 
nieko nesakanti. Laikraščio ty- žins juos naudojančių skaičių 
rimai parodę, kad iš sporto mėjtė-į apie 20%, nes kuponai nedaug 
jų tik 50% žino futbolo taisyk
les. kiti nieko nesupranta, kas 
vyksta aikštėje.

OTTAWA___Kanados vyriau
sybė ir dvi provincijos susitarė 
sudaryti apie 1.4 bil. dol. kapita
lą Albertos smaluoto smėlio naf
tos programai apsaugoti, nes ke
lios naftos bendrovės atsimetė 
nuo to projekto dėl jo brangumo. 
Athabasco apylinkėse yra tūks
tančiai tonų naftos prisigėrusio 
smėlio.

Kongresas atmetė

WASHINGTONAS. — Atsto
vu Rūmai 374-38 balsais atmetė 
vyriausybės planų pakelti netur
tingiems amerikiečiams maisto

ką mažiau kainuos už maistą be 
kuponų. Tuo buvo norėta su- 
tapyti vyriausybei apie 600 mil. 
dol. per metus.

Tik 34 respublikonai ir 4 de
mokratai palaikė vyriausybę, ki
ti balsavo už maisto kuponų kai
nos užšaldymą iki šių metų ga
lo? Tuo pačiu, pirmas vyriausy
bės išlaidų mažinimo planas bu
vo kongreso atmestas. Manoma, 
kad bus atmesti ir kiti planai, 
kurie siekia taupyti vargšų, se
nelių ir vaikų sąskaitom



MANITOBOS NAUJIENOS
Gražiai palaidota naujoji ateivė Stasė Virkutienė

X

STASĖ VIRKUTIS 
(BALČIŪNAITĖ)

VELIONĖS ŽODIS
VYRUI IR VAIKAMS

Ž nau. kad mirti aš turju, 
tad visiems sudie... tariu.

Neverkite manęs ir neliūdėkite, 
Bet viens kitam bėdoj padėkite.

Būkite pavyzdys mano šeimos
K a: mano širdis plakti sustos. 

I'?' Praamžiaus sode aš atsirasiu 
Gal kiek bus nyku kol apsiprasiu, 

nes savo širdį aš jums paliksiu 
ik; su jumis vėl susitiksiu.

” J ūsų
Stasė Virkutis 
(Balčiūnaitė)

WINNIPEG, Manitoba, Kana- 
d t. - Po labai ilgu sunkių ligos 
kankinimų, šių 1975 metų sau- 
s:o 14 dieną Health Sciences 
Centre (anksčiau vad. Winnipeg

J. A U G U SJ A I T I S
[ ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
t 154 psl. knv?a. Kaina S2.50 .
į • ‘t 
į \ei vienas žmogus. nons pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
| Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J Augustaičio pa- 
| ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
| tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
į laikotarpį pąžįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Auguslaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
1 J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. < 
f Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čekį 
J1 arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N ATUJ Į E N O S \ *Zj
| 17.39 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608
B •

Gavę pinigus, tuojau knyga pasiusime. ,

Dauguma šių Knjgų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas i 
litas i .NaujienaF arns atsiuntus čeki i
tnriB np .

\ ( JIE u >

j
! KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

XXXIXXXXXIXXXXXXXXXXZXXXXIXXXXXXXXZXXXXXXXZXXXXZXXXXJ MIAM1, FLORIDAa A t AiN(jl-C hALBA
a i m oUViKĮ OUCVPLLl LITHCANLa tspUUZiai

apoilankius jlH osi Kaina SLJ&)

a KiSS THE DARK. PikanusKų ir intymių nuotykio 
Aprašymai, paimli iš gyvenimo lengvas stilius, gyva talba. granai isiewu

• x >•' o

JoneuiTu, i Mfc itAi>ONS. Klasines pvemoi "Metai” poeu 
serumas urazub leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

**. juvu a \onc<u*( /YTAU1A5 THE GREAT. išturimai ULK Vj 
rtuu uiuoza panmant lo taiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynu istorija 

412 Kaina «(M. Kietais viršeliais $4.00

I
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1 5 Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi -gimtinio krašto laisvė ir lietu- 1
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.. kiemais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta I 
i paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
j išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
j asmenis. 270 psl. Kaina S4.00. - -
(| ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 1 

Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat

i išversta Į anglų kalbą. . . i
D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMO J VILNIŲ. Kelionės į Uetu- | 

/ vą įspūdžiai Iliustruota foto nuotraukomis. 33Ppsl. S3.00.
D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- |

I toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
| užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

i
 Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. I

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE* j 

84 psl. Kaina $1.50.
šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1759 So. HALSTEO ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čekj ar p:nig;nę perlaida.

General Hospital) ligoninėje mi
rė penkių vaikų motina, Stasė 
Virkutienė (Balčiūnaitė), sulau
kusi 51 metus amžiaus, kilusi iš 
T ietuvos, Dasiūnų kaimo, Kau
no apskrities. Į Kanadą atvyko 
1949 metais. Priklausė prie Win- 
nipego Lietuvių Klubo ir prie 
naujosios švento Kazimiero lie
tuvių parapijos. Palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis Ali 
Saints (Visų Šventų) Ukrainų 
kapinėse. Kunigas Justinas Ber- 
tašius — švento Kazimiero lietu
vių parapijos klebonas, atlaikė 
pamaldas koplyčioje, bažnyčioje 
'r kapinėse. Bažnyčioje mišias 
laikant vargonininkė — Vinco 
Januškos duktė Danguolė Mar
garita Januška itė vargonais gro
jo, o velionės Virkutienės sū
nūs su vargonais Avė Marija gie
dojo. Sūnus Wally akordeonu 
grojo, o jo brolis Helmut jam 
giedojimu akompanavo. Buvo 
malonu pasiklausyti. Tokio 
akordeonu grojant giedojimo 
bažnyčioje dar nebuvau girdė
jęs. Ant kapo buvo sudėta daug 
gražių gėlių vainikų nuo drau
gijų ir bendrai nuo lietuvių. Taip 
jau nuo giminių ir gerų draugu 
irgi buvo daug vainikų. Nuo 
kapo atsitraukiant, palydovai 
stengėsi po saujelę žemių ant 
kapo užberti. Grabnešiai buvo: 
visi trys velionės sūnūs, senas 
lietuvis Liudvikas Bartninkas. 
islandietis Mr. Rossel ir jugos
lavas W. Zardin; tai velionės sū
nų draugai.

Vienas žinomiausiu tatuiruotojo "Spider" Webb užbaigia nemažą 
"kūrini" ant kliento nugaros. Webb atgaivino "Tattoo" klubą 

Amerikoje.

Klube atsisveikinimo kalbos
Lietuvių klube buvo surengti 

palydovams pietūs. Gražias pa
skutinio atsisveikinimo kalbas 
pasakė senieji lietuviai-ės: Vik
toras Novogrodskas, Lilian Sa- 
mulaitienė, Kazys Beniušis, Liu
dvikas Bartninkas ir naujas atei
vis Kostas Strikaitis, buvęs ve
lionės šeimos kaimynas Lietuvo
je. Gražiai papasakojo apie ve
lionės gyvenimą Lietuvoje. Ve
lionės sūnus \Vally (Wal
ter) padėkojo visiems palydo
vams už dalyvavimą jo motinė
lėse palaidojime, žodžiu visiems 
bei visoms už pietų rengimą ir 
prie stalų patarnavimą ir gra
žias kalbas pasakiusiems.

Prie pietų patarnavoė Frences 
Steponavičienė, Helen Beniušie
nė, Lilian Samulaitienė, Helen 
Yuškienė, Vera Zavadskienė, Ma
rija Vidrukienė ir naujoji atei
vė ponia Timermanienė. Gaspa- 
doriaię pasidarbavo: Petras Le- 

j nio — pasirūpino maistą ir gė
rimus supirkti ; Madas Stepona
vičius su savo žmona Frences iš 
vakaro klube stalus sutvarkė;

Savi Namai

Vienas iš daugiausiai dirbu
sių Miami L. A. P. klubą ug
dant, Fl. Rodgers-Radžius visad 
tvirtai pasisakydavo, kad šio klu
bo patalpos yra visą lietuvių; vi
si kviečiami čia lankytis ir jaus
tis kaip namie, žiemos metu čia 
yra gausiai svečių. Tačiau jun
tama, kad mažokai tėra Įvairu
mo — patrauklumo, kad sve
čius iš šiaurės pastoviai pri

trauktų.
Išrinkus energingą visuome

nininką, visą savo gyvenimą sti
priai pasireiškusią organizacinėj 
lietuvių veikloj Bostone, Jadvy
gą Yankienę klubo pirmininke, 
yra vilčių, kad klube kultūrinė 
veikla sustiprės.

Norint tiksliau pramatymus 
sužinoti, teko smulkiau su ja pa
sikalbėti. Pirmiausiai norima 
ruošti dainos, muzikos ar šokio 
pasirodymus — koncertus. Be 
prieinamų jau išugdytų pajėgų, 
ieškoti ir duoti progos pasireikš
ti prieaugliui. Neatmetama mė
ginimų ir ansamblių ar dainų ar 
šokių pasikviesti.

Svarbią kultūrinę apraišką — 
skaityklos-knygynėlio išpopulia
rinimą ir praplėtimą numatyta 
stipriau paremti.

Numatoma organižuoti pa
skaitas iš sveikatos ir teisės Sri
čių.

Besirengiant šias mintis pa
rengti spaudai, nelauktai išsi
skyrė iš mūsų tarpo, aukščiau 
minėtas, vienas iš energingiau
sių klubo ugdytojų Fl. Rodgers. 
Daug jau jų yra iškeliavusių 
pirm jo. Taip ir nyksta gyvo
sios žinios apie klubo kūrimąsi. 
Todėl šiais metais numatoma 
išsamiau pagerbti ir išryškinti, 
kaip mirusius, taip dar tebesi
darbuojančius klubo narius. Ne

Kostas Strikaitis ir Tadas Yuška 
nešiojo gėrimus prie stalų. Prieš 

I pradedant valgyti, Viktoras No- 
ivogrodskas paprašė visus vienai 
j minutei ramiai atsistoti miru- 
| šiam klubo nariui pagerbti ir pa
prašė kunigą kad sukalbėtų mal
delę pietums palaiminti. Klebo
nui Justinui Bertašiui keliais 
maldelės žodžiais, pietus palai
minus, susirinkusieji pradėjo “į 
sveikatą” užgerti ir pasišneku
čiuodami pietus valgyti. Kad 
velionė priklausė prie lietuvių 

‘draugijų, tai tų draugijų drau- 
!gai — ir draugės buvo susirin
kę su nuoširdžiu atjautimu iš
kilmingai ją palaidoti.

Nuliūdime liko mylimas vyras 
Walteris Virkutis, sūnūs Wally 
ir Helmut, Winnipege, Alfred — 
Calgary, Albertoje; dvi dukte
rys — Monika Calgary ir Rose
mary Winnipege; penki anūkai, 
brolis ir dvi seserys Lietuvoje.

Nuliūdime likusiems reiškiu 
gilią užuojautą, o mirusiai Sta
sei, lai būha lengva ilsėtis naujos 
tėvynės šaltoje Kanados žemėje.

K. Beniušis, 
Senas Naujienietis

tik jų nuopelnus iškelti, bet ir 
jų vardu žymiau prisidėti prie 
šio krašto kultūrinio pasireiški
mo lietuvių vardu. Ypač dviejų 
šimtų metų Amerikos konstitu
cinio gyvenimo sukakties pro
ga. Ir yra gera proga įamžinti 
klubiečių vardą pastatant stie
bą mūsų tautinei vėliavai, kuri 
visą laiką galės plevėsuoti, taip 
vadinamam, tautybių vėliavų 
parke.

Kad tikrai visi atvykstantieji 
ir čia nuolat gyvenantieji lietu
viai kas sekmadienį noriai lan
kytųsi klube, norima pietus ruoš
ti įvairesnius ir skoningesnius 
nebrangiai — nesivaikant pel
no. kad tik pritraukus visus dau
giau savytarpy pabendrauti.

Kad numatomi kultūriniai — 
visuomeniniai darbai sklandžiau 
vyktų, pasidalinta darbų sri
tims. Va. žinoma visuomeninin
ke. K. Kodatienė rūpinsis kul
tūriniais parengimais. Skaityklos 
tvarkymu ir šiais metais imasi 
rūpintis V-. Saladžius. Jis taip 
pat prižiūrės dailios muzikos iš 
plokštelių grojimą.

Visą ūkinę naštą pietus ruo
šiant imasi J. Yankienė sutarti
nai su direktorių pirm. P. Leo
nu. Direktorių tarybos didelė 
dauguma ir visa valdyba atrodo 
stipriai rems numatytos kryp
ties veiklos pastangas. Tat ten
ka laukti ir tikėtis gerų pasek
mių.

Pirmasis koncertas

Geros mintys ir užmojai ne 
visad žūsta. Ypač, jei yra pa
kankamai ryžto jas įgyvendinti. 
0 taip dažnai už vis labiau pri
reikia ryžto.

Jau senokai planuotas St. Pe- 
tersburgo moterų dešimtuko dai
nos vieneto, vadovaujamo Elenos 

R<4{tteljeBėsi koncertas įvyko Į 
sausio 26 d. Tam prireikė ne tik I 
kantrybės bei pasiruošti, bet nu-' 
salėti netikėtai sunkią kelionės 
kliūti. Išvykta trimis mašino- 
m's. Kadangi šiuo laikotarpiu 
t Fetersburgo rajone dažnokai 

Tna rytais tiršto rūko, tai pa-, 
sitaikė ;r tą dieną. Neapdairus ’ 
našai‘et’s važiuotojas visas trisi 
mašinas Įvėlė į nelaimingą su-1 
s’dūriĮną. Tenka nustebti, kad 
va- mašiną visai sudaužius, ke
leivės visos l‘ko ne tik gyvos, 
bet tik stipriai sukrėstos ir ge- ’ 
rokai apibrūžiuotos. Vistiek bu? 
vo panašu, kad tolimesnė kelio
nė kaip ir nebeįmanoma. 0 vis 
tik energingai vadovei iššaukus! 
vieną mašiną ir kitas dvi pare- j 
montavus daininkės pamažu at
sigavo iš sukrėtimo ir apsispren-' 
lė ištesėti — nuvykti į Miami.1 
Ir taip po vienuolikos valandų I 
kelionėj atvyko. Falėj laukusieji Į 
ir žinoję apie įvykusią nelaimę,1 
atvykėles sutiko audringais plo- ' 
jimais. Kai trumpame laike jos 1 
pasirodė scenoj su gražiomis il
gomis sukniomis, nebesinorėjo 
tikėti, kad šios mielos ponios bu
vo pergyvenusios skaudžią, bet ■ 
nelaimėj laimingą susidūrimo į 
pabaigą. Iš šalies žiūrint nesi
matė jų nervų drebulio — dai
na sekė dainą vis palydint gau
siems plojimams. Tik pranešėja 
K. Kodatienė klausytoj us beap- 
ramino užtikrindama, kad po 
pertraukėlės, bus kitas jų pasi
rodymas. Tikrai jos išbrazdėjo 
jau čigonėmis ir inprovizavo dai
nelę (savo pačių surežisuotą) 
“Čigonėlė”. Išbėgo čigonės aud
ros plojimų palydėtos.

Bet tai dar ne viskas — tik 
vėl pertraukėlė! Tikrai jau tre
čią kartą keičia rūbus! Ir išžy
giuoja tikros lietuvaitės — vi
sos tautini'ais rūbais. Tais ir 
dainos tautiniai jautrios, kaip va

U.S. POSTAL SERVICE ■ . ‘
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People depend upon the mail
Each time you use a Zip Code you help everybody’s mail

5. Always put your Zip Code on your return 
> people can copy it down. Una *7^

L If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code T 
Section of your phone book. ■ ,

2.-For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in the^ 
Zip Code Section too. . '■< "
- 3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and r^RiT^Vz^ 
the last pickup before 5:00 p.m. - '

4. For next-day delivery* to cities within 600 miles, Zip Code 
and mail before 4U0 p.m. from any specially mari&ed 
Air Mail Box. . ri*

the arnounfof mail we 
^OB handie get bigger every year.
tZip Codecs thąpnly way we’ve kept 

' up with it"
> 4 NorberLL Bokusek > t 

- -----F^fernaraf^af^
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, HL 60608

ŽEMAIČIŲ ARBATA
Iki 1820 metų žemaičiuose ne

buvo žinoma kinų arbata. Pa
prastai vadino arbatėle žoleles, 
liepos žiedus, veronikas ir taip 
toliau. Tokią arbatėlę gėrė tan
kiai žmonės seni, kunigai, ponai, 
gulti eidami. Po tų metų dides- 

— Nemunėlis.
Taip peiisminkių dešimtuke, 

ir be opilsio iš kelionės ir išgąs
čių sujaudintos, taip nuotaikin
gai paveikė klausytojus savo iš
pildymu. Taip tikrai, kaip dė
kodama klubo pirmininkė sakė: 
“Jei nori kitiems džiaugsmo su
teikti, turi save paaukoti”. Vis 
girdėjosi, kad tokie parengimai 
tikrai traukia dažniau lankytis 
savuose namuose. Petras šilas

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
l)r. Kazio Šidlausko kny^h apie Amerikos lietuvių pastan- ; 
gas daryti įtakos į krašto, politiką. 102 psl. Kaina $1.56.

Knygos bus išsiųstos, jei 51.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N AU J I E N OS, \ / '* J
1729 So. Halsted St., Chicago, TIL 60608

j— _ jį, _.5u-ii rauiiai" i1.1, -><b-

įy H I   I II ■ .i" ■< <>• I . "II >r'fir I ■ V«l Į—I    III, "Vt ~-W-' •— .rija     ......................

'.’EROS DOVANOS 7/
S1OS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAU J IENOSE" 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS; 
Or a j Gubsen — DANTYS, j”, priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietai viršeliais, vietoje -$400 dabar tik -___ ____ _ $3-00
Minkštais viršeliais tik ____________________ :___ _ $2.00

Or. A J. Gussen — AUKŠTA KULTuRa — ŽIAURUS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje* S2.00 dabar F' 
tik __ _________ _2;_____, $1.50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki- arba Į money orderį,

NAUJIENOS,
I7.-K H U.S'I KIl CHWACO. ILL. 696US i

■ im . i n ■ u n m nt—casn u-rgr a——

_______ _________________ ~ r. a i- į ?'

' niuose krau
tuvininkai laikyti kinų arbatą, 
bet niekas nepirko joa svarais. 
Kam susirgus ar daktarui įsa
kius ją gerti, imdavo paprastai 

į tam kartui žiupsnelį už griviną, 
auksiną ir t. t. Vos po 1830 me
tų pradėjo ją gerti perkaltais 
su kava ar kakao.

Maskoliai, arbata versdamie
si, lig laiku iš Kinų parvežė vir
dulį (samovarų), kurs mūsų 
krašte visai nebuvo pažįstamas.

M. Valančius 
(iš “Antano Tretininko 

pasakoj imai” V'

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ. . , . ,



CEt>. C. STANAITIS

ŽALINGOS K. BŪGOS KLAIDOS
(Tęsinys)

Kitas naujojo vokiečių moks
lo auklėtinis ir A. Salio idėjos 
draugas buvo* Z. Ivinskis, kuris 
taip pat buvo įtrauktas į panger- 
manistų mokslinės propagandos 
mašiną; akademikas V. Vileišis 
“Tautiniai santykiai Maž. Lietu
voj”, Kaunas, 1935 m., 13 p. nu
rodė: Jis (Z, Ivinskis) “Ge- 
schichte des Bauerstandes in 
Litauen” laikėsi tos pačios nuo
monės kaip ir Karge. Salys, tik 
manė, kad lietuvių bėgimas į Or
dino valdas prasidėjęs žymiai 
anksčiai”.

Pangermanistas K. Forstreu- 
tęr “Deutschland und Litauen”, 
1962 m. pasisakydamas prieš 
prof. dr. A. Rezzenbergerį, ku
ris tvirtino suduvius, nadruvius 
ir skalvius buvus lietuviais, pa
grindinai naudojasi Z. Ivinskio 
“Geschichte dės Bauerstandes in
Litąuen”. Gi apie Z.Tvinskį, kaip 
politikuojantį istoriką, rašė mū
sų istorikas V. Trumpa (Akira
čiai, 1972, I nr.): “Jau esu kar
ta pastebėjęs, kad Z. Ivinskis 
priklausė politikuojančių istori-

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
x YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
it jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA ‘‘NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE- z

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
_ Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios,’ Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi ’

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
j > ■ vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608 |

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Jp Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 
it knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 484 psl. _______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl ____________________ __ _____ __ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ___ __________ —__________________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ______________________________________ $5.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________ $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL__ ______;______________________________ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimad 
; . 170 psl. ____________________ ________________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _________________________________ $3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, UI. 60608. — Tel. HA 1-6100

kų grupei... Tarp vokiečių isto
rikų, pas kuriuos Ivinskis mokė
si Muencheno ir Berlyno univer

sitetuose, buvo ir profesorius O. 
'Hoetzsch, kuris buvo kaip tik 
toks politikuojantis istorikas ir 
kuris galėjo turėti įtakos Ivins
kiui”.

Gi M. Gelžinis (Naujienos, 
197LVI.28d.) pastebėjo: “A.Sa
lys (Liet. Enc., 27 t. 541 p.) pri
statė mums prof. Ivinskį tokiais 
žodžiais: “G. Mortensen’o tezė 
buvo priimta specialistų istori
kų H. Lowmianskio ir Z. Ivins
kio”.

Ir K. Būgos ištikimas moki
nys J. Jakštas įtrauktas į pan- 
germanistų mokslinės propagan
dos tinklą. J. Jakštas (Nepriklau 
soma Lietuva, 1968.X.2) pareiš
kė: “Prof. K. Būga vienoj eili
nėj paskaitoj 1923-24 m. semes
tre tvirtai pareiškė, kad nebu-
vo jokios atskiros jotvingių gi
minės. Jie buvo prūsai — sūdu
viai. Iš lietuvių, susitelkusių vi
durinio Nemuno ir Neries basei
ne, susidarė lietuviu tautos ka- 
mienas... Pagaliau ordino nuka-

italijoje iš kalėjimo buvo paleistas 36 m. vengry kilmės Australijos pilietis Lazlo Toth, kuris 
prieš dvejis metus plaktuku sužalojo garsią Michelangelo "Pietą". Prie kalėjimo duru įj su
tiko kunigas ir ištiesė jam ranką, tačiau Toth atsisakė ranką paduoti.- Italija nutarė jį deportuoti 

į Australiją, tačiau lėktuvu bendro/ės atsisakė jį priimti j lėktuvą.

riauti prūsai, sudarė atskirą 
tautą... Lietuvos sienų, į kurias 
buvo įtrauktos slavų tautos”. 
Tad J. Jakštas ir negali atsiža- 
vėti “rimtais Mortensen’ų dar
bais”: J. Jakštas “Mažosios Lie
tuvos apgyvendinimas iki 17 amž. 
pabaigos”., 21 p. žavisi: “Rimto 
mokslininko pavyzdys buvo H. 
Mortensenas, dirbęs su savo žmo
na G. Henrichaite, anos pionie
riškos disertacijos autore” ir 46 
p. prisipažįsta: “Ryšium su vi
daus kolonizacija galima grįsti 
ir tęstinumą nuo senųjų nadru
vių bei skalviu iki vėlesniu ma- 
žalietuvių ir tuo būdu nurodyti, 
kaip iš senų prūsiškų kilčių iš
sivystė Mažoji Lietuva”.

Inž. V. žemaitis (Naujienos, 
1970.XI.14) pastebėjo: “Mūsų 
istorikas J. Jakštas išėjo “Tė
viškės Žiburiuose” ginti ir girti 
Mortensenus, anot jo, už nuopel
nus ir jų “didelį įnašą Į moks
lo lobyną”. O kaip žinoma, kad 
Mortensenų “didžiausias nuopel
nas mokslo lobyne” buvo, kad jie 
klaidingai įrodinėjo, jog Mažo
joj Lietuvoj lietuviai yra kolo
nistai.

Todėl ir suprantama, kodėl' J. 
Jakštas nepakentė ir nepaken
čia tų, kurie išdrįsta kritikuoti 
Mortensenų'klaidingas tezes bei 
naują pangermanistinį vokiečių 
mokslą. Jis savo “Mažosios Lie
tuvos apgyvendinime”, 33 p. ne
teisingai, net asmenį panieki
nančiais argumentais, puola aka
demiką P. Pakarki}: “Pirmasis 
išėjo prieš vokiečių mokslą P. 
Pakarklis, jaunuolis be dvasi
nės pusiausvyros ir be tvirtų gy
venimo principų, bet uolus pa
triotas”.

Bet čia kaip tik J. Jakštas, ku
ris visur pabrėžia, kad reikia lap 
kytis tiesos, pats šiuo tvirtini
mu klaidina kitus. Netiesą skel
bia J. Jakštas, jog P. Pakarklis 
pirmas pradėjo kritikuoti vokie
čių mokslą bei Mortensenus ir jų 
pasekėjus. Pirmas išdrįso kriti
kuoti Mortensenus bei panger- 
manistų mokslinę propagandą 
mūsų iškilusis pasaulinio masto 
istorikas prof. A. Voldemaras sa
vo didelės vertės veikale “La Li
thuanie et sės problemes”, Paris, 
1933 m., 11., 28 p. Panašiai pa
sisakė ir mūsų žymus istorikas 
prof. A. Janulaitis (“Lietuvos 
Žinios”, 1934, 22 nr.). Dar prieš 
P. Pakarklio “išėjimą prieš vo
kiečių mokslą” šį klaidingą mok
slą kritikavo F. Arvydas savo 

knygoj “Memelland...”, 1934 m. 
ir kiti.

Užtat J. Jakštas ir nuvertina 
prof. A. Voldemarą '(Liet. Enc., 
34 t., 507): Taip pat daugiau 
politinio nei akademinio istori
ko darbas yra jo paskutinis vei
kalas : “Lithuanie et sės Proble- 
mes”, 1933”.

Kad prof. Voldemaras buvo 
pirmaeilis istorikas, mūsų žy
miausias kritikas prof. Ad. Jakš
tas (Dambrauskas) savo raštų 
II tome apie jį taip pasisako: 
“Voldemaro asmenyje Dievas 
mums davė pirmutinį kritišką 
istoriką”. Prof. dr. A. Ramūnas 
(“Į Laisvę”, 1967, 41 nr.) kon
statavo: “Prof. A. Voldemaras 
yra mūsų pirmasis lyginamasis 
istorikas, priešistorinių laikų ty- 
ryrinėtojas, lituanistas bei litua- 
nologas ir kartu vienas iš mūsų 
pirmųjų lyginamųjų europistų”. 
Profesorių A. Valdemarą istori
ku, klasiku ir didžiu mokslinin
ku laiko pasaulio istorikai, kaip 
dr. O. Norem, prof. E. Powell ir 
kiti.

Taigi, iš to aiškėja, kad J. 
Jakštas nepasižymi objektyvu
mu, bet mėgsta kitus kritikuoti, 
jei kas nors geresnio apie lietu
vių tautą yra parašęs. J. Jakš
tas (Akiračiai, 1974,6 nr.) smar
kiai kritikavo: “Kadangi tie tei
gimai (kad Lietuvos valdovai 
buvo ne didieji kunigaikščiai, o 
karaliai etc.) palaikyti tariamai 
patriotiškais, tai ne vieno pasi
gauta ir net populiarūs pasidarė, 
nors jie nesiderina su istorine 
tikrove, su šia “istorine tikro
ve”. Nors šios tikrovės nesilai
ko,, J. Jakštas niekina lietuvius 
patriotus, laikydamas juos men
kaverčiais — romantikais.

J. Jakštas rašo: (Draugas, 
1969.V.31. II): “O ir mūsų pa
čių autorių, išaugusių“Aušros” 
tradicijose žvelgta į savo praeitį 
gana nerealaus istorijos mokslo 
požiūriu. Jų romantinis žvilgs
nis — taip buvo manoma — ne
siderina su istorine tikrove”. J. 
Jakšto silogizmais išeitų, kad lie
tuvis patriotas (o patriotu turi 
būti kiekvienas lietuvis, nes to 
reikalauja lietuviška prigimtis) 
nieko vertingesnio negali sukur
ti, net savo tautos istorijos nega
li rašyti, nes neturės reikšmės.

Bet čia pilnai negalima kaltin
ti istoriko J. Jakšto, nes visai pa
našiai samprotavo ir jo didysis 
mokytojas K. Būga, reiškia, J. 
Jakštas buvo labai geras K. Bū
gos mokinys, o kaip geras moki
nys buvo imlus ir Berlyno uni
versitete vokiečių mokslui. To
kius gerus mokinius (A. Salys, 
Z. Ivinskis ect.), ne akademikus, 
siuntė Lietuvos universitetas pa
gilinti mokslus užsienin, kurie 
ten buvo lengvai indoktrinuoja- 
mi, o grįžę Lietuvon, jie pasidarė 
labai uolūs naujojo vokiečių pan- 
germanistinio mokslo skleidėjais.

Ir dr. J. Basanavičių totali
niai suniekino K. Būga (Tauta 
ir žodis, 1922,11.) : “Visa Basa
navičiaus studija”, Apie trakų 
figų tautystę "neturi jokios ver- 
čios. Visas tas darbas, kuriam 
buvo suvartota daug metų ir 
sveikatos, nueis per niek”. Gali
ma tikimybė, jog K. Būga šunie-

kinti dr. J. Basanavičių paska
tinęs pangermanistas G. Gerul- 
lis, nes jis savo laiškuose pridū
ręs, kad Vokietijos kalbininkai 
sutinka su šia K. Būgos kritika 
(žiūr. J. Basanavičius “Rinkti
niai raštai”, 1970, 1009 p.). O 
kad K. Būga buvo labai geruose 
santykiuose su G. Gerulliu, tai 
P. Pakarklis tvirtino. (Mažoji 
Lietuva vokiečių mokslo švieso
je”, 1935 m.) ir kiti.

G. Gerullis ir reklamavęs Vo
kietijoj vokiečių mokslui labai 
naudingus K. Būgos darbus, Kai 
kas mano, kad kai kuriuos K. 
Būgos raštus vokiečių kalboje 
surašydavęs pats G. Gerullis, ka
dangi K. Būga vokiečių kalbos 
labai gerai nemokėjęs, ši rekla
ma užsienyje pakėlė, kaip ant 
mielių, K. Būgos vardą. Ir tokiu 
būdu susidarė K. Būgos tabu.

Tačiau’pats K. Būga klydo taip 
totaliniai suniekinęs dr. J. Ba
sanavičių ir tiek žalos jam pa
daręs, o taip pat daug žalos pa
daręs mūsų tautos žilos senovės 
atidengimui, nes dr. J. Basa
navičiaus pradėtas darbas buvo 
sutrukdytas. Anglų istorikas 
prof. P. Newmann “Britain and 
Baltic”, 1930, 102 p. aiškiai tvir
tino: “To attempt anything ap- 
proching an adequate descrip
tion of Lithuania’s past history 
would mean poking about in the

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

NEGRŲ PROGRESAS
Negras publicistas Vernon 

Jarrett savo skiltyje (Chicago 
Tribune) rašo apie negrų pro
gresą JAV pietinėse valstijose.

dim ages before the Christian”, 
raiškia, Lietuvos istorijos pra
džia randasi prieš Kristaus gimi
mą. Gi šią Lietuvos istorijos 
pradžią kaip tik dr. J. Basanavi
čius savo ilgą tyrinėjimų darbais 
stengėsi surasti.

Ne vien tik dr. J. Basanavičius 
rado lietuvių su trakais gimi
nystę, bet ją ras, kas tik giliai 
ir bešališkai panagrinės senųjų 
trakų praeitį, jų gyventą teri
toriją, jų gyvenimo būdą, pa
pročius, jų kalbos likučius, var
dus ect. Tą giminystę rado ir 
akylus pasaulio mokslininkai: 
dr. Schraeder, prof. Meyer, dr. 
I. Taylor, prof. Jungfer ect.

Bet ir pats dr. J. Basanavičius 
nebuvo toks diletantas, kaip jį 
pristatė K. Būga savo garbinto
jams. Basanavičius pradžioje 
studijavo istorijos mokslus, tai
gi buvo susipažinęs su istorijos 
mokslo pagrindais. Tad jis ir 
ėmėsi visų istorijos tyrinėjimo 
metodų (ne vien lingvistikos, bet 
archeologijos, antropologijos, et
nologijos etc) lietuvių tautos 
praeities ūkanoms atidengti. Jis 
suprato, kad tik visais būdais 
tyrinėjant Lietuvos praeitį, ga
lima bus pasiekti seną mūsų tau
tos praeities tikrovę, kaip mūsų 
objektyvus istorikas dr. J. Yčas 
nurodinėjo.

(Bus daugiau)
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JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! >

Pruf. Vaclovo Biržiškos "SenyjŲ Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knyg^ kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiilsite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomasj 1962 iru Gražiais viršeliais. Kaina ?5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. .Knygą galima 
nusipirkti "Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį uAtsiminimų ir niinčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Pavyzdžiui 1962 metais per 11 
pietinių valstijų į valdiškas 
tarnybines vietas išrinktų neg
rų buvo mažiau kaip 50. Tais 
metais buvo suorganizuotas ne 
partinis balsuotojų auklėjimo 
projektas, ir šiandien negrai 
ten jau turi 1,555 vietas, į ku
rias buvo išrinkti, būtent 71 
valstijų atstovus, 9 valst. se
natorius, 8 miestų merus, 3 
vice-merus, 4 teisėjus, 14 ma
gistratų, 4 taikos teisėjus, 9 įsta 
tymų saugotojus (aukštesnius 
policijos pardigūnus) 3 kon- 
stabelius, 101 mokyklų tarybų 
narius, 55 apskričių tarybų na
rius ir 226 municipalinės admi
nistracijos pareigūnus.

Prieš 10 metų visuose JAV 
Pietuose galima buvo priskai
čiuoti tik 72 išrinktus valdi
ninkus negrus ir tai tik žemes
nėse pareigose. Negrų balsuo
tojų (1965 metais) buvo vos 
apie vieną milijoną; šiandien 
užsiregistravusių balsuotojų 
negrų yra pusketvirto milijo
no. !

Paskiromis valstijomis 1960 
metais Mississippi visoje vals
tijoje buvo užregistruota 22,000 
negrų balsuotojų, šiandien yra 
virš 300,000; Georgijoj 1960 
m. buvo 66,000, dabar yra virš 
300,000; Pietų Karolinoje bu
vo 58,000, dabar 225,000; Flo
ridoj buvo 183,000, dabar yra 
375,000; Louisianoje iš 159,000 
yra 354,000.

"NAUJIENOS”BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS Jį- AKYSE

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60603

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL — THURSDAY, FEBRUARY 6, 1971



THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halstad Street Chicago, lit 60608. Telephone HA 14100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID A J CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
Six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacahties $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _ $30.00 
pusei metu  $16.00 
trims mėnesiams ______ $8.50
vienam mėnesiui * $3.00

Kitose JAV vietose:
metams$26.00
pusei metu --------------------— $14.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 'vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL.

Kodėl komunistine sistema neduoda vaisių
Maža Rusijos komunistų grupelė, versdama Rusi

jos valdžią ir grobdama krašto pramonę, tvirtino, kad 
Įvedus komunistinę sistemą visame krašte, visų krašto 
gyventojų ekonominė padėtis pagerės. Pirmiausia ko
munistai prižadėjo pagerinti Rusijos darbininkų gyve
nimą, gerokai pataisyti visų darbo žmonių gyvenimą, 
o jau Rusijos proletarus padarys tikrais valdovais, duo
dami jiems pačias ddžiausias privilegijas.

Praėjus 58 metams nuo vadinamos rusų “revoliuci
jos” pradžios, vis dėlto ta sistema ne tik nepagerino dar
bininkų gyvenimo, bet ji iš viso nebeveikia. Paskuti
niais 58 metais labiausiai atsilikę kraštai padarė -didelę 
pažangą ne tik žemės ūkyje, bet ii- pramonėje, tuo tar
pu komunistinė sistema nepajėgia daryti jokios pažan
gos. Naujai pasirodžiusieji tremtiniai iš Lietuvos pasa
koja, kad dabartiniu metu lietuviai jau gerai gyvena, 
net . pasiturinčiai, bet gauti laiškai ir sugrižusiųjų pa
sakojimai visai kitokias žinias teikia.

Komunistinės valdžios atstovai ėmėsi įvairiausių 
priemonių gamybai padidinti, bet nieko iš to neišėjo. Jie 
šaudė inžinierius, kišo kalėjiman specialistus, kvietė 
mechanikus. Jie vežė geriausius savo inžinierius daboti, 
kaip vokiečiai dirba, bet ir tos priemonės reikalo nepa
gerino. Lietuvon. įsiveržę komunistai pasakojo, kad jie 
pagerins Lietuvos vargšų gyvenimą, bet iki šios dienos 
jie tiktai daugiau vargšų prigamino, bet nesugebėjo iš
auginti jiems, daugiau duonos arba pasiūti drabužių.

Kol Lietuva nebuvo Įjungta į Sovietų Sąjungą; tai Į 
Rusiją vežė gabesnius Lietuvos ūkininkus ir pačius ge
riausius mokytojus. Vežė, žinoma, viską, ką tik tie 
ūkininkai savo sandėliuose turėjo. Išvežę darbščiausius 
ir taupiausius žmones, jie ėmėmsi priemonių komunis
tinei sistemai įdiegti pačioje Lietuvoje. Atsiųsti propa
gandistai pasakojo, kad Lietuvoje įvesti komunistinę 
sistemą bus daug lengviau, nes lietuviai galės pasinau
doti rusų komunistų ilga patirtimi.

Ka4 reikalas geriau “tarybinėje” Lietuvoje sektųsi, 
be kariuomenės, gausios policijos, antrųjų .partijos se
kretorių, jie įvedė Lietuvoje ir didoką “liaudies kontro
lierių” skaičių. Šiandien Lietuvoje turime ne šimtus, 
bet tūkstančius kontrolierių. Parvežtoji Tiesa turi dvie
jų tokių kontrolierių ilgą raštą, kuriame dėstoma, ką 
Lietuvos komunistai ir darbininkai turi daryti, kad ko-

munistinė sistema prigytų ir duotų geresnių rezultatų. 
Straipsnį pasirašo lietuvis Vidmantas Abazorius ir prie 
jo pristatytas Vladimiras Krasovskis, Lietuvos liaudies 
kontrolės komiteto inspektorius. Jiedu šitaip rašo:

“Respublikinis liaudies kontrolės komitetas pa- 
■ tikrino techninės pažangos diegimą Maisto pramo

nės ministerijos Įmonėse. Įsitikinta, kad čia siekiant 
techninės pažangos kai kas daroma, tačiau šis dar
bas dar menkai atsiliepia gamybos efektyvumui ir 
darbo našumui. Visa eilė įmonių neturi perspekty
vinių techninės pažangos planų, o metiniai planai 
paprastai susideda iš atskirų priemonių, kurioms 
stinga atitinkamo techninio ir ekonominio pagrindo.

Maisto pramonės ministerijos įmonių techninio 
atnaujinimo 1971-ųjų — 1975-ųjų metų plane eilė 
numatytų priemonių nebuvo pagrįstos atitinkamais 
materialiniais bei finansiniais ištekliais, ’ o atskiros 
pasirodė išvis netikslingos. Todėl apie pusė naujų 
Įrengimų ir pažangių technologinių procesų bei pa
krovimo - iškrovimo darbų mechanizavimo priemo
nių 1971-74 metais nebuvo įdiegta. Pvz. , Kėdainių 
konservų fabrike buvo numatyta per .pirmuosius 
penkmečio trejus metus Įdiegti 5 naujų rūšių įren
gimus, iš kurių 4 liko neįdiegti. Kauno ir Panevėžio 
fabrikuose kai kurie naujai gauti Įrengimai dėl ga
mybinių plotų stokos buvo iškomplektuoti ir panau
dojami tik iš dalies. Kartu reikia pasakyti, kad per 
didelė dalis maisto pramonės įmonių darbininkų dir
ba sunkų rankini darbą, ypač pakrovimo - iškrovi
mo darbuose.” (Tiesa, 1975 m. saus. 30 d., 2 psl.).
Šioje ilgesnėje citatoje “liaudies-'kontrolės inspekto

riai” aiškiai pasako, kad prie komunistinės sistemos 
darbo sąlygos nepagerėjo. Kaip darbininkai turėjo ran
komis anksčiau pakrauti prekes, taip jie daro ir komu
nistinėje santvarkoje. Vienur buvo gautos mašinos dar
bui palengvinti, bet nemokėjo ar negalėjo tomis mašino
mis pasinaudoti. Bet pranešimo pradžioje aiškiausiai 
pasakyta, kad naujoms mašinoms Įsigyti valdžia nedavė 
pinigų. Dar gražiau padarė panevėžiečiai. Jie neįrengė 
jokio mechanizuoto pakrovimo, bet oficialiuose praneši
muose sakė, kad mašinos gerai veikia.

Komunistinė sistema neapsimoka, ji nepajėgia suda
ryti reikalingos finansinės bazės, todėl ir nepajėgia paga
minti duonos bei drabužių, tik todėl Brežnevas siekia 
bilijoninių paskolų Amerikoje.

trims mėnesiams$7.50
vienam mėnesiui $2.50

Kanadoje:
metams $30.00 
pusei metu$16.00 
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams  $31.00 
pusei metu _____________ $18.00
vienam mėnesiui  $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Gražus jaunos lietuvaites pavyzdys
Dailininko J. Tričio dukrelė Kissinger bei Sovietų Ambasa- 

Rainunė Tričytė, 11-kos metų! dorių Dobrynin ir atsiuntė jai 
parašė gražų laiškų kongres- jiems rašytų laiškų nuorašus, 
man ui Edward Derwinski, pra
šydama jį pagelbėti jos bend
raamžei lietuvaitei, irgi 11-kos 
metų, Dainai Jurgutytei kartu 
su motina atvykti iš Lietuvos 
į JAV pas savo jau Amerikon 
atvykusį tėvą Aloyzą Jurgutį 

'ir gy venti čia kartu su visa sa
vo šeima. Ramunė savo pie
šiniu laiške pavaizdavo Lietu
voje pasilikusią Dainą, ver
kiančią už ggrotų, negalint 
gyventi kartu su tėvu.

Kongresmanas E. J. Der wins
ki Ramunei raminančiu laiš
ku pranešė, kad jis tuo reika
lu kreipėsi į Valst. Sekretorių 

taip pat pasidžiaugė Ramunės 
gražiai nupieštu paveikslu.

Ramunė Tričys
6807 So. Campbell Avė. 
Chicago, Ilk 60629
SOS! Į !

Honorable Congressman 
Edward Derwinski 
House Office Building 
Washington, D. C. 20510

Dear Congressman,
I ąm asking you to help Miss 

Daina Jurgutis, who is the 
same age as I am — eleven. I 
can easily understand how she feels without her father. She 

is also under constant fear of 
being put to jail somewhere in 
freezing Siberia, with no ho
pe of ever returning to freedom 
or seeing her father again.

I have written Daina a letter 
wishing her and her mother a
happy New Year (I wonder if 
she- will get it). With your help 
of getting Daina and her mot
her here to America, for reu
nion with her father, it will be 
the happiest year of her life.

Sincerely yours,
Ramunė Trieys

Congress of the United States 
House of Representatives 
Washington, D. C. 20515

January 15, 1975
Miss Ramuni Trievs
6807 So. Campbell Avenue 
Chicago, Illinois 60629
Dear Ramuni:

Thank you for'your recent 
corespondence in behalf of 
Daina and Marija Jurgutis. You 
know, that small picture that 
you drew me representing Dai
na, was quite good.

I have been aware of the si
tuation involving these good 
people and have been in touch 
with Secretary Kissinger as 
well as Ambassador Dobrynin 
in an effort to be of all possible 
assistance. Copies of my letters 
are attache.

Best wishes.
Sincerely yours 

Edward J. Derwinski
Edward J. Derwinski, M. C.

EJDzjmo
Enclosures
Congress of the United States 

House of Representatives 
Washington, D.C. 20515

December 16, 1974
Honorable Henry A. Kissinger 
Secretary of State

Department of State
7 th Floor
Washington, D. C. 2052ft
Dear Mr. Secretary:

Now that you have returned 
from your most recent visit 
with Soviet officials, I hope you 
will give your personal atten
tion to this matter.

On May 16, 1974, Aloyzas Jur
gutis, a Lithuanian national 
crossed the border to Italy and 
was given political asylum. He 
later renounced his USSR ci
tizenship tu U. S. authorities 
nere in the United States. His 
wife and daughter remaŪJį ih 
Lithuania.

lt is my understanding that 
Mrs. Jurgutis has asked the 
Soviet Government for permis
sion to emigrate to the United 
States Subsequently, she is re
ported to be subject to cons
tant harassment and may be 
in physical danger. n

I, therefore, request your 
assistance on the appeal of the 
Jurgutis family for their relea
se from the Union of Soviet 
Socialist Republics. <

Thanking you in advance for 
your aid to these good people,- 
I remain

Sincerely yours, 
Edward Derwinski

Edward Derwinski, C-.
EJD jmo-'
Congress of the United States 

House of Representatives 
Washington, D. C. 20515 '
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December 27, 1974
His Excellency 
Anatoly F. Dobrynin 
Union of the
Soviet Socialist Republic 
1125 16th Street Northwest 
Washington, D. C. 20036
Dear Mr. Ambasador:.

I have received inquiries' 
from a number of my Congress 
sional colleagues requesting! 
your assistance in obtaining- 
the release of Mrs. Marija Jur
gutis and her eleven, year ,ojd’ 
daughter from Lithuania. Mr.: 
Aloyzas. Jurgutis, the husband: 
and father, js now įa this count-: 
ry, and his wife and daughter 
desire to come here .to join him.

It is my hope your govern
ment will look upon this as a, 
humanitarian matter and per
mit Mrs. Jurgutis aad. her.; 
daughter to leave the Soviet 
Union [so that they may join 
Mr. Jurgutis in the United Sta
tes. . ' ' !

I have recently discussed this' 
case with Dr. Kissinger when: 
he met with members of the 
House Foreign Affairs Com-' 
mittee. Recognizing that pur 
governments slowly developed 

many areas of cooperation, I 
hop* for porigre treatment of 
this man.

Sincerely yours, 
Edward J. Derwinski, M. C.

EJDtjm® .

DIDYSIS VILNIAUS SEIMAN
Kai ^ruodfio 4 d. defifaatą au 

puse valandą agttaterių aavM»- 
rią kiek pakabuti delegatei bu
vo Ar. J. Basaaavičiaiis paJonasti 
užimti vietas ū* seime poeMfe 
prasidėjo, žiūrint iš ėstrades, 
VOniaus miesto salė, kurioje sei
mas per dvi dienas posėdžiavo,
teikė neužmirštaiHą vaizdą. Tvfe 
pirmąsias kėdną eiles, kiek pa
retinamas inteligentų ir vieaee 
kitos torftoa slwaUs, ku-

O iau toUw iki pat 
.salės galo kai»o yyrų nąnia, 
tik kw«e kiiraimiešia fi3c4įenš- 
ko vebįo, tik vienas kitas ihitep- 

.įpteligesįas.

GEDIMINO LAIŠKAS 
PRANCIŠKONAMS ,

Mes norime, kad w žtootia- 

laišką mūsų didžiai -prakilniam 
viešpačiui Jonui, 
sosto aukščiausiam -kantri, kad 
jis padėtų mums drąso j* H- 
tpmis aavo ąvimis įeitį gausu
mo ganyklą; tuo reikalu gavo
me atsakymą, jog greitai at
vyksią jo pasiuntiniai; jų delsi
mas mums kelia bęgaĮmį susirik 
pinimą, nes hprim^ kad grėk 

leiaų būtų pabaigtos Dieyo dazč 
i has ir niekais pavirstų klastinga 

apgaulė.
.(iš Gėdinimo 1323 m. gegužės

26 .d. laiško pranciškonų.;.
.ordino vienuoliams) į

ATNAUJINA P8IESAHU.
Vatikano miestas. -Per mi

šias Pėtep bsaatikoje, Smi
tas kunigų h- sesefių 
atnaujinant celibato priesaiką 
popiežius Paulius VI sakydsu- 
mas pamokslą pareiškė, ka< 
Rymo Katalikų kunigų ir 
mtjoiių celibatas ir skaistybė 
išplaukia iš paties pašaukimu 
ir yra baiminga jr lengva au
ka”. :

NAUJIENOS’ KIEKVIENO
i T ET U¥10 

DRAUGAS IR BIČIULIS

K. KLASTAUSKAS \I
Iš pabėgėlio atsiminimų

10
Geriausiai įsikūrė buv. Kauno kirpėjas 

Stasys Tamulis , kuris įsisteigė kirpyklą. 
Jani labai .gerai sekėsi, jis nusipirko nuo
savą dviejų auktšų namą, bet širdžiai su
šlubavus mirė. Jis turėjo turtingų klijentų 
nemažą skaičių. Mieste yra daug kirpyklų, 
bet turtingieji, ypač užsieniečiai bijo į 
kolumbiečių kirpyklą eiti, nes kieno nors 
papirktas gali lengvai skustuvu papiauti. 
Tokių atsitikimų buvo ne vienas. Karlą 
kolunibiečio kirpykloje buvo ir toks atsi
tikimas. kad nuskutus barzdą, sumokėjo 
pinigus, paėmė kirpėjo skustuvą ir išeida
mas papiovė patį kirpėją.

STATO LIETUVIŲ NAMUS 
IR BAŽNYČIA

Keistai atrodys skaitytejui<- kad iš Me
dei Ii no i miesto lietuviams pradėjus emi
gruoti į kitus kraštus, energingasis kum 
Tamošiūnas sugalvojo pastatyti net 3 aukš
tų didelį namą su plačiomis salėmis ir di- 
dede koplyčia, kad net Amerikos lietuviai 
pavydėtų, kad jie neturi tokių lietuvių 
namų, tuo tarpu kai kelioms dešimtinis lie
tuvių reikėjo pastatyti lokį pastatą.

Nežiūrint to, kun. M. Tamošiūnas ne
nusimena, kad į pamaldas ateina du ar 
trys lietuviai. Dažnai kun. Tamošiūnas 
progoms pasitaikius, tautinių švenčių me- 

bu suruošia pobūvius su išgėrimais ir vai
šėmis. Tuomet į koplyčią ir į minėjimą 
susirenka nemažai lietuvių ir nemažai ko- 
lumbiečių. Tamošiūnas ne kartą yra man 
apsakęs, kad jam lietuvių ir nereikia, kad 
jie eitų į jo minėjimus, užtenka, kad jis 
yra lietuvis ir Vasario 16 jis gali paminėti 
prisikvietęs kolumbiečių. Taip vyksta ir 
šiandien parengimai, kai Medelline beliko 
maždaug 20 lietuvių.

LIE1TVIAI KUNIGAI
Jau prieš antrąjį pasaulinį karą Kolum

bijoje atsirado pirmieji lietuviai kunigai. 
Jie buvo atsiųsti iš Italijos visi saleziečiai. 
Taip atvyko kun. Tamošiūnas, kun. Dubins- 
kas. kun. Matutis, Kun. Saldukas. Pradžia 
jiems buvo sunki, nes reikėjo 4 metus dirb
ti raupsuotųjų mieste. Tai yra nuošali 
džiunglėse vieta, kur yra pastatytas, taip 
vadinamas. raupsuotųjų miestas. čia 
raupsuotieji gyvena su šeimomis, čia veda, 
gimdo ir miršta. Stebėtina liga, kad raup
suoto tėvo vaikas neserga raupsais. Bet 
liga yra apkrečiama ir toje ligoninėje dirb
ti nemalonu, nes gyvi žmonės pūva iki jie 
numiršta. Pagaliau mūsų kunigai po 1 me
lų skaitomi baigę stažą ir gauna paskyri
mus į saleziečių vienuolynus.

Prasidėjus iš Vokietijos tremtinių emi
gracijai. kunigai svetimšaliai, bažnytinės 
vyresnybės nutarimu nebuvo įleidžiami. Ga
lėjo atvykti tik į vienuolynus, ar kaip pro
fesoriai. Nebūdamas salezietis, nei joks 
vienuolis atvyko buvęs Sudargo klebonas 

kun. Simas Barčaitis, kuris per pirmą 
bolševikmetį sėdėjo šakių kalėjime, šis 
suvargęs, nestiprios sveikatos kunigas 
pradžioje prisiglaudė pas saleziečius, vė
liau gavo vikaro vietą Buenos Aires prie
miestyje, kur ir šiandien senukas tebedir
ba. Kun.Vaičiūnas atvyko kartu su visais 
tremtiniais, Romos paskirtas lietuviams ka
pelionu visai Kolumbijai. Deja, neilgai 
jam teko džiaugtis laisve, nors buvo vie
nas geriausių, nuoširdžiausių kunigų ir 
gerbė visus lietuvius nežiūrint jų pažiūrų. 
Visų buvo mylimas. Jis neaplenkdavo ne
aplankęs Bogotos mieste, kur jis gyveno, 
nei vargšo, nei turtingo lietuvio. Toks kun. 
Vaičiūno liberališkumas nepatiko kitiems 
kunigams ir jie jį įskundė vyskupui, kad j 
jis veda palaidą gyvenimą. Už tai buvo už- ! 
darytas į drausmės vienuolyną. Bogotos j 
lietuvių pastangomis kun. Vaičiūnas buvo 
išleistas iš drausmės vienuolyno su sąlyga, 
kad išvažiuos iš Bogotos miesto. Jam buvo 
surasta rietą Villavicencio, netoli Bogo
tos., kur nebuvo nei bažnyčios, nei kur gy
venti. Bogotos lietuviai jam padėjo, pa
sistatyti koplyčią ir mažą kleboniją, ku
rioje išgyno kelioliką metų. Galiausiai 
bažnytinė vyriausybė išaiškino, kad jis 
nclravn kalias, o lietuvio kunigo melagingai 
įskųstas, už tai jam leido grįžti į Bogotą ir 
paskyrė milijonierių rajone vienos bažny
čios klebonu, šiandien kun. Vaičiūnas gy
vena gerai, bet už tai su lietuviais yra nu
traukęs bet kokius draugystės ryšius. Yra 
dar keletas kunigų išsiskirsčiusių po Ko

lumbiją, kur dirba nelietuviškose bendruo
menėse.

Pati dižioji Kolumbijoje garsenybė yra 
kun. M. Tamošiūnas. Jis jau pradžioje 
emigracijos paėmė visą valdžią į savo ran
kas ir joje laikosi iki šiol. Tai nepaprastos 
energijos ir ambicijų kunigas. Jei jis nu
sistatė ką nors pasiekti ar padaryti ,tai 
nugalės visus sunkumus. Daugelio jis yra 
nemėgiamas, bet'šiaip yra geras žmogus ir 
nelaimės atveju lietuviui padeda. Tai ku
nigas pilna prasme krikdemiškų pažiūrų, 
bet lietuvybei dirba nemažai, nes jis vie
nas nori būti vienintelis lietuvių vadas, 
tokiu jis ir yra laikomas pačių kolumbie
čių,, k urie jį vadina lietuvių prezidentu.

Medellino lietuviai turėjo ir solistę, tai 
p. Birutė Čypienė, kuri jau Lietuvoje buvo 
dainavusi operoje. Todėl per ypatingas 
šventes bažnyčioje giedodavo solo ir per 
parengimus taip pat padatBuodavo. Kun. 
Tamošiūnas nesigalėjo pinigų koncertams, 
į kuriuos pasikviesdavo solistų iš Ameri
kos.. čia yra buvęs sol Baras, sol. Bičkie- 
nė ir keletas kitų taip pat jo labai mėgia
ma p. Stempužienė.

MEDELLINO LIETUVIAI ELGETOS
Ar kas galėtų tikėti, kad iš šio mažo bū

relio liėtuvių galėtų būti elgetų, kuriems 
yra vieta kolumbiečių prastuose elgety
nuose. tuo tarpu kai lietuviai tari mili
joninės vertės “Lietuvių Namus”? I Bet 
faktas, kad ir šiandien vargsta lietuviai ko
lumbiečių elgetyne. Tai žinomas Belencitę

elgetynas, kurį prižiūri vienuolės seselės 
ir ten dar ir šiandien leidžia senatvės die
nas buvęs dramos aktorius Telšiuose Poš
kus ir žinomas .mužikas Arjnipas, kuri* 
ilgus metus dirbo kolumbiečių parapijoje, 
Prieš kelis metus senukas išėjo į pensiją, 
bet iš tos pensijos jis negali išsinuomati net 
mažą butelį, tai ir įkišo jį į elgetyną. Jis 
iš profesijos yra vargeniniakas, tą .darbą 
dirbo Lietuvoje. Yra sukomponavęs mi
šias ir visą eilę ktų kompozicijų. Keista, kad 
ir mūsų mužikų — vargonininkų sąjunga 
nesusidomėjo juo ir į vargą patekusiam ne
padeda. m /

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
Kaip tokios Lietuvių BtmdHsweatta’ 

Medelline šiandien nėra. Tos tariamo^ 
bendruomenės vyriausia galva yra kun. N(. 
Tamošiūnas, nes išrinkti valdybą jau no
rą iš ko, tai jis ir yra viskas. Visą laiką čig. 
bkros bendruoreeuės pabuvo. Viską tran
kė pats kum Tamošiūne. Dar ir šiandie^ 
dėka kup. TaJBfi^iŪJtto, veikia lietuviškų 
radijo programa, išleidžiamos ispaniškoj 
knygos ir garsas eina, IcadMedellinas yru 
gausiai apgyventas lietuvių. Kad lietuviš- 
kas veikimas išsilaikytų šiame mieste dai> 
giau neneikia kaip Kk kun. Tamošiūno. Bet 
kas bus kai jis pavargs? 4

(Bus daugiau) U

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Nau jienjf
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TELEF. PR 8-3229

WL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
2868 W. «M Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BA1UKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

. GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building. Tel. LU 5-6446 
, Priima ligoaius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. CK. BOBELIS 
- INKSTŲ IR 6LAPIM0 TAKŲ 
r CHIRURGIJA

Talet 6954533 
ž Fox Valley Medical Center 

, 860 SUMMIT STREET
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

W T* * II JaL 
iVJLiit ptii. tub

Sausio 13 d. Londone mirė 
Lietuvos kariuomenės pik. Itn. 
Vladas Kostas Strimas. Velio
nis buvo gimęs 1898 m. sausio 
6 d., šakiuose. Mokėsi komer
cinėje gimnazijoje. 1919 m. 
įstojo savanoriu į 2-jį pėsti
ninkų D. L. K. ‘Algirdo pulką. 
Dalyvaudamas kautynėse užsi
tarnavo puskarininkio laipsnį.

Vėliau baigė Karo Mokyklos 
'IV laidą ir buvo pakeltas į 
leitenanto laipsnį. Po kelių me
tų dar baigė Aukštųjų Karinin
kų kursus. Tarnavo 2 pėst. pul
ke ir kariuomenės štabe. Pa
keltas į majoro laipsnį tarna
vo 9 p. L K. Vytenio pulke, 
kur ėjo bataliono vado parei
gas. 1940 m. buvo paskirtas to

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rsxid.: 388-2233
• OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai, i—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Westchester Community klinikos 
.... Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 artu 562-2728.

" . . REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN ■ EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzte Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
- (Prie Western Ave', kampo) 

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai-: HE 44818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■_j3i VIDAUS LIGŲ SPEC. _ ..
’ . 2454' WKT 71st SJjtEĖT

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikriną p kis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
1 INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

GRADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS j

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

■    —'

------------■ ' -----------------------------rr--

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČI A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834.

v................=........-...  ■ -.... ■■ ——=■

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

f - -- - - - - - - -
S 0 P HIB BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 

: ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

4 
■CHICAGO, ILL. 60629

C-------------- ■ . - ——---------------
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
. Tol.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V.JumasoniSz M. D., S. C.
‘ CHIRURGAS

t ' 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef-4 HEmlock 4-2123
Rezid. teleE: Gibson 8-6195

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

64 Aparatai - Protezai. Med. Ban- W dažai. Speciali pagalba kojoms 
• (Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Jk FORESTS FUTURE 
B DN YOUR HANDS

V. K. Strimas 
pulko vadu ir pakeltas į pul
kininko leitenanto laipsnį. Po 
kiek laiko buvo iš tų; pareigų 
atleistas ir karo tarnybą baigė 
215 pėst pulke (buv. 9 p. p. )

Rašant apie velionies kari
nę tarnybą tenka ją truputį pa
ryškinti praeities atsiminimais. 
.Kaip žinome, kariuomenėje už 
mažesnės reikšmės nusikalti
mus, kareiviai buvo baudžia
mi drausmės pabaudomis. Vie
na iš tokių bausmių, tai buvo 
paprasta valanda stovėti su 
šautuvu ir valanda pilnoj kau
tynių aprangoj. Tokią valandą 
kareiviai vadindavo šarvuote. 
Nes ne tik reikėjo apsirengti 
pilnoj kautynių aprangoj, bet 
dar į kuprinę įdėdavo keletą 
plytų arba maišelį smėlio. Mjr. 
Strimas vos atvykęs į 9 p. pul
ką savo vadovaujamam bata
lione uždraudė kareiviams į 
kuprinę dėti plytas ar smėlio 
maišelius. Girdi, kareiviui baus 
niei atlikti užtenka to, ką jis 
turi ir nereikia į kuprinę dėti 
bereikalingai apsunkinančių 
daiktų.

Velionis man pasakojo, kaip 
jis, eidamas 9 p. ,p. vado pa
reigas, susidūrė su kariuome
nės komisaru. Visas pulkas iš
rikiuojamas rajone. Atvykęs 
komisaras išrėžė kalbą ir pa
reiškė, kad dabar spynos jau 
visiems nito lūpų nukrito. To
dėl visi komunistai, komjau
nuoliai ir kandidatai išeikite 
prieš pulką ir viešai pasirody
kite.

Ir paveda pulko vadui vyk
dyti įsakymą. Pulko vadas ko
manduoja: — Visi komisaro 
išvardinti asmenys prieš pul
ką penkis žingsnius žengte 
marš. Bet niekas neišeina. Tai 
komisaras ir vėl kartoja, kad 
spynos visiems nuo lūpų nu
krito ir toki ir toki visi išeikite 
prieš pulką. Pulko vadas ir vėl 
pakartojo komanda ir prieš 
pulką išėjo keturi kareiviai. 
Tai buvo vienas lietuvis, o 
kiti trys iš tų, kurie tik valgė 
mūsų duonutę ir Lietuvai nie
ko gero nelinkėjo.

Tada vadas paklausė komi
saro, kodėl išėjo tik keturi, o 
juk turi būti penki. Tuomet 
komisaras išvertė akis ir nu
stebęs paklausė, tai ar jūs juos 
žinojote, tai dabar turime su
rasti ir penktąjį. Na ir surado 
rusą,- kuris tuomet gulėjo pul
ko ligoninėje.

Ir taip buvo surinkti ir vie
šai parodyti pulke dirbusieji ko
munistai. Ar juos anksčiau 
pulko vadovybė žinojo, tai čia 
kitas klausimas. Bet gerai bu
vo žinoma, kad komunistai 
pulkuose savo grupeles organi
zavo iš penkių žmonių. Tai va
das drąsiai ir paklausė, kur dar 
yra penktas narys. O komisa
ras suprato, kad juos vadovy
bė visus asmeniškai pažinojo 
ir buvo nepatenkintas, kad už- 
verbuotįeji neišlaikė jiems pa
tikėtos paslapties.

V. Strimas p'o antrojo karo at
vyko į Angliją ir ilgesnį laiką 
gyveno Londone. Buvo Lietu
vių namų ir DBLS valdybose 
ir šias organizacijas visokerio
pai rėmė. Dirbo visuomeninį 
darbą ir sielojosi lietuviškais 
reikalais.

Laidotuvėmis rūpinosi Lon
done gyvenantieji velionio gi
minės. Paskutinis patarnavi
mas velioniui ' suteikiąs Šv. 
Andriejaus Bobola bažnyčioje. 
Pamaldas laikė kun. J. Sake- 
vičius, giedojo J. černis. Daly
vavo gražus būrelis Londono 
lietuvių, buvusių) karių. Pa
laidotas sausio 21 d. vakarų 
Londono kapinėse.

Mielas ginklo broli — Vyte
meti, ramiai ilsėkis šaltojoje 
Anglijos žemelėje.

Viktoras Vylrnirtis

Suvaikieeių Draugija
metų G&urio 24 dieną Don 

Varose panto salėje, 6816 So. 
Waters ‘Aye. įvyko Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
metinis susirinkimas. Pirminin
kas Leonas Vasilevas pasveiki
no visus dalyvius, kurių buvo 
daug ir daugelis mokėjo savo me
tines duokles. Sveikino ir kiti 
valdybos nariai; visi linkėjo svei
katos ir draugiško sugyvenimo.

Pranešta, kad mirė narys Vin
cas Adorns. Jis buvo pagerbtas 
visų atsistojimu ir susikaupimu. 
Velionio šeimai išreikšta užuo
jauta. 'Nutarimų raštininkė Eu
genija Strungys perskaitė pro- 
tekolą, kurs buvo tvarkingai pa
rašytas ir buvo priimtas. Per
skaitė Amerikos Lietuvių Tary
bos laišką, kuriame visi suval
kiečiai buvo kviečiami dalyvauti 
Vasario 16 dieną 2 vai. popiet 
Marijos Aukšt. auditorijoje. 
Laiškas priimtas. Vėliau paskir
ta Altai auka ?25 Lietuvos lais
vės reikalams. Auką įteiks Pet
ras Vilkelis.

Knygų revizijos komisija J. 
Povilaitis, F. Vaitkus, M. Radžiu- 
kinas pranešė, kad knygose vis
kas tvarkingai vedama ir draugi- 
ja yra gerame stovyje turtu ir 
nariais. Praeitais metais,-- gai
la, 5 nariai mirė ir 6 nauji įsi
rašė. Susirinkime dalyvavo visa 
valdyba; pirm. L. Vasilevas, 
vicepirm. J. Jonikas, nut. rašt. 
E. Strungys, kas. P. Vilkelis 
fin. rast. B. žemgulis, O. švir- 
mickas, A. Radžiukinas. Visi dė
kojo, kad ponai Vilkeliai taip 
gražiai priėmė ir H. Vilkelienė 
skanius lietuviškus valgius pa
gamino.

Susirinkimą sveikino Bell 
Realty Juozas Bacevičius, vi
siems žinomas Marquette Par
ko Namų Savininkų Organizaci
jos pirmininkas. Jis savo kalbo
je davė naudingų patarimų dėl 
nuosavybės mokesčių ir kur to
kiais reikalais kreiptis. Dar Su
valkiečių draugiją sveikino Lie
tuvių NJamų Savininkų dr-jos 
skretorius Stasys Patlaba. Abu 
kalbėtojai užfundijo dovanų prie 
vaišių.

Buvo pranešta, kad serga An
tanas černauskas, kuriam pa
linkėta geros sveikatos.

Dar buvo iškeltas klausimas 
keisti Suvalkiečių Draugijos 
konstituciją, bet P. Vilkeliui pa
siūlius, nutarta palikti kaip yra,, 
ir visi sutiko.

Kitas draugijos susirinkimas 
įvyks Don Varnas Posto salėje, 
6816 S. Western avė. Susirinki
mo data penktadienį vasario 28 
d. nuo 7 :30 vai. vakaro.

Visi nariai prašomi dalyvauti. 
Yra daug reikalų aptarti. O. Š.

LIETUVOJ NĖRA ŽIEMOS 
(Ii laiškų)

“Žiema pas mus kokia yra 
šiemet, žmonės sako nė vienas 
tokios neatsimenąs. Štai sau
sis jau biagiasi, o sniego ne
gautum nė vaistams. Beveik 
kiekvieną dieną lyja. Nume
lioruotuose laukuose didžiau
sios pelkės telkšo, temperatūra 
kasdien nuo 0 iki6 (Celsijaus) 
šilumos. Pagal Fahrenheito 
termometrą būtų tarp 32 ir 44 
laipsnių aukščiau nulio. (Laiš
kas rašytas sausio 27 dieną).

"Mielas broleli, noriu para
šyti apie tokią nepaprastai 
šiltą ir šląpią žiemą. Juk jau 
sausio mėnuo, o Slapiausias ir 
šiltas oras. Jau sausio 19 die
na o termometras dienomis 
rodo nuo 4 iki 8 (C) šilumos 
(tarp 40 ir 50 laipsnių Fahren
heito). Net naktimis oro tem
peratūra laikosi dažniausiai 
tarp 2 ir 4 C...

Sniego buvo truputį atsiradę 
lapkričio mėnesį ir dar kiek 
gruodžio mėnesį, o dabar pas
kutinius sniego likučius nuli
jo. Visa praeitoji vasara buvo 
lietinga. Jei kurią vieną dieną 
nelijo, tai po 2 — 3 dienas lijo 
kaip taisyklė... ”

SENIAUSIA GIESMĖ
Kalifornijos universitete, 

Berkeley,' prieš keletą mėne
sių pasigirdo nepaprasti dai
nos akordai. Tai daina ar gies
mė užrašyta ir per 46 šimtme
čius išsaugota iki mūsų dienų, 
dainuojama — giedama lyra 
akompanuojant. Kur tokia 
rasta? Ji rasta Uganit vieto
vėje, Sirijoj, bekasinėjant ir 
ieškant archeologinių senienų. 
Ta daina — giesmė “užrašyta’’ 
(tekstas išleistas) akmeninėje 
plytoje vienos seniausios se
novės Asirijos ir Babilonijos gy
ventojų kalbos tarme. Plytoje 
(iš viršaus) įrašytas tekstas, o 
apačioje pamokymai muzi
kams kaip tą meliodiją dainuo
ti. Teksto belikę tik pirmieji 
žodžiai, kurie nejuokais skam 
ba giminingai lietuvių kalbai, 
būtent:
“Hamouton niyassa zive sinute”

Susirinkimu
PRANEŠIMAI __

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo susirinkimas įvyks vasario 6 d. 
7 vai. vak., 4258 So. Maplewood. Na
rės prašomos gausiai dalyvauti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamme

— Upytės Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, vasa
rio 7 dieną 1:00 vai. popiet, Maple
wood svetainėje^ 4258 South Maple
wood Ave. Nariai prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus aptarta 
parengimai, susirinkimai ir kiti svar
būs reikalai. Po susirinkimo bus ka
vutė. A. Kalys

Homespun as a quilting bee, rice pudding’s a dessert men 
seem to savor! A streamlined version, plumped with luscious 
bites of peach, is ideal to follow some of today’s leaner, lighter, 
budget-minded entrees. Quick cooking rice and a new canned 
peach dessert mix, containing pieces of real fruit, make prepar
ation easy. No baking’s required for this "peach of a pudding," 
and the rice deliciously extends one can of dessert mix to yield 

' six servings As a change from peach, consider pineapple 
as the dessert mix ingredient in this modem rice pudding. It 
may weM become a family recipe "heirloom/’

FRUITED RICE PUDDING 
1 cup quick converted rice 

1J4 cups water
$4 teaspoon red t

2 texpooas margarine
J4 cup golden seedless 

raisins

1 can Peach Or Pineapple 
Fruit Float

1 can cold whole milk
14 teaspoon almond extract 

Canned peach sHeea or 
pineapple chunks and 
cinnamon, garnish

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Prirenkite savo širdis Viešpačiui, ir jam vienam tarnaukite".
1 Sam. 7:3.

e e e

Brangūs broliai ir seserys, visi, kurie esate busimosios Dievo karalys
tės skelbėjais, bukite uolūs ir ištikimi, ir venkite pasaulinius įpročius ir 
formalumus. Mūsų privilegija yra skelbti Viešpaties garbę ir liūdytį vi
siems apie jo čiabuvimą ir jo sijojimo darbą šio amžiaus pjūties laiku, 
kuriuo jis surenka tikruosius krikščionis, savo ištikimus pasekėjus į savo 
karalystę. Turime taipgi skelbti, kad prisiartino išpranašautasis laikas 
didelio suspaudimo ir perversmo, Dievo teismo ir visų piktadarių nubaudi
mo laikas. Suspaudimas ypatingai palies visą krikščioniškąjį pasaulį.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS,. gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

GAIDAS -- DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽLAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ambulance 
PATARNAVI
MAS UIENĄ 

IR NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

BUTKUS - VASAITIS
1446'So. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003 ’

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Stir QuSek fioe, water, salt, margarine and raisins together in 
Brite to 5d<oraps boil. Cover, reduce heat and sfrn- 

mer 10 ritfmrtls dr" uAtif 4s4er is evaporated • Meanwhile, poor 
Fruflt Hoe* into mixing bewL Fill can with milk; add milk and 
almond extract to Fruit Float. Stir until thickened (about 30 
ueeonds). Etir in warm rice and raisins. Turn into 8 dessert 
OUhea. Sarva warm or cooled to room temperature with garobb 
cf cinnamon and fruit.

•I’/į cups any type cooked, unrefrigerated white rice, com
bined with Va cap raisins may be tmod. Salt cooking water tlgkt 

teaspoon or less.

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW(CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SUSIŽAVĖJO
Antanas Rudis, čia gimęs ir 

augęs amerikietis, nenutraukęs 
ryšių su savo tauta, buvęs 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, Balto pirmininkės 
Marijos Rudienės vyras, at
siuntė įdomų laišką, gautą iš 
j<mno amerikiečio Ken Pres- 
berg'o, besimokančio “High 
School” paskutinėje klasėje. 
Mokykloje kilo sumanymas 
padaryti “ethnic project” ir 
Ken Presberg pasirinko su 
draugais darbą patyrinėti Či
kagos lietuvių gyvenimą, jų 
įstaigas, organizacijas, bažny
čias, restoranus, galerijas ir. 
pan. Žinodamas, kad jo tėvas 
draugauja su ponais Rudžiais, 
kurie nesislepia esą lietuviai, 
jaunasis Ken kreipėsi į p. Ru- 

- dį, prašydamas patarimų, kaip 
jis ir jo draugai galėtų atlikti 
savo uždavinį. Jis gavo daug 
patarimų ir medžiagos.

Ken Presberg, būdamas, 
matyt, mandagus, gerai išauk
lėtas jaunuolis, neužmiršo pro
jektui pasibaigus, padėkoti po-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje -----

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BURŠTEINĄ 

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. * TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

----------- ------ —..................... ■ ■_ , - .— .• ■ - -2 ' " . ■" — __ 1 , ■ " 1 -■

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel WA 5-9209

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

| Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ----------------------------------------------

ADRESAS ------------------------------------------------------------------
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SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINĘ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
nfaTs3m°S *r nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti’-

NAUJ1EĄ OS. palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos. yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

LIETUVIAIS
nui Rudžiui gražiu laišku, ku
rio laisvą vertimą čia bandy
siu perduoti. Iš laiško matosi, 
kad jaunieji amerikiečiai ne tik 
gerai įvykdė savo projektą, bet 
ir susižavėjo lietuvių gyveni
mu Čikagoje. Kai kurie jo pa
reiškimui skamba net ir ne
užtarnautai gražiai. Bet duo
kime žodį pačiam Ken’ui:

“Mielas Pone Rudi, aš norė
čiau dar kartą pareikšti savo 
draugų ir savo padėką Tams
tai už jūsų didelę pagalbą mū
sų etniniam projektui. Jūs tik
riausiai būsite patenkintas su
žinojęs, kad mūsų projektas 
gavo mokykloje aukščiausią at- 
žymėjiiną, kokio dar niekas 
nebuvo gavęs. Mano mokyto
jas buvo labai nustebintas, su
žinojęs, kad jūsų bendruome
nėje yra tiek įvairios veiklos. 
Ne lik mokytojas, bet ir ma
no klasės draugai buvo labai 
stropus ir susidomėję lietuvių 
menu, architektūra ir jūsų 
tautybės skleidžiama dvasia. 
Visi aiškiai matė, kad lietu
viai yra šis tas daugiau už įpras
tą etninę grupę ir siekia dau
giau negu savo bažnyčių staty
mo ar savo maisto gaminimo. 
Ir klasėje kilo daug klausimų, 
liečiančių daugiau žmonių dva
sią, o ne išviršinius kultūros 
bruožus.

“Aš pats aiškiai pastebėjau, 
kad jūs, lietuv’ai, ne tik išlai
kote savo meną ar liaudies kū
rybą, bet išlaikote ir brolišku
mo dvasią, susirūpinimą gyve
nimu, susirūpinimą kitais ne 
tik Amerikoje, bet ir Lietuvo
je. Todėl kiekvieną sykį, kai 
išgirstu kalbant apie lietuvius,

Tauty demonstracijos vadovybė. PriešakyjeChicagoje 
matome iš 

Alto

suruoštos Pavergtu
kairės į dešinę kun. A. Stasį, kongreso atstovą Robert Hanrahaną 
pirmininką Dr. Kazį Bobelį ir demonstrantą A. Sadauską.

Nuotrauka C. Genučio

visada pagalvoju, kad tai ypa-Į Sekmadienio naktį apie 3val. 
tingi žmonės, daug laiminges-' 59 St. ir Morgan St. sankryžoje 
ni ir vertingesni už kurią kitą 
amerikiečių kultūros grupę. 
Čia aš linkęs įtraukti ir pačius 
amerikiečius, nes jei mes visi 
būtume tokie šviesūs, kaip lie
tuviai, mes galėtume nugalėti 
dabartinius puolimus prieš mū
sų moralę, gyvenimą ir Dievą, 
žinoma, dabartinė ataka ne
gali būti lengvai nugalėta, 
tačiau lietuviai jau yra pada
rę gerą pradžią. Dar kartą 
ačiū! Ken Presberg”.

Kaip matome, ir atmetus jau 
nuolišką entuziazmą, jauno 
amerikiečio pasisakymas apie 
lietuvius Amerikoje negali ne
pakutenti tautinės ambicijos. 
Gaila, kad daug mūsų pačių 
jaunimo nepastebi gražesnių 
savo tautos bruožų ir nueina 
ieškoti identiškumo į kitus kie
mus, tur būt, todėl, kad, sa
ko, už tvoros žolė žalesnė.

A. Pužauskas

IRS prašo galimai 
greičiau užpildyti 
mokesčių formas

Pajamų mokesčių įstaiga 
(IRS) prašo nedelsti su pajamų 
mokesčių formų užpildymu, 
nes greičiau gavusi formas įstai
ga galės greičiau grąžinti per
mokėjimus. Mokesčių formų 
užpildymo terminas yra balan
džio 15 diena, bet kam paskuti
nės dienos laukti. Anksčiau for
mas užpildžiusieji gaus “grą
žos” (returns) per 4 ar 5 savai
tes, o vėliau formas atlikusieji 
gaus grąžos laukti apie 8 savai
tes. IRS dar primena nepamir
šti prie mokesčių formos pridė
ti visas W-2 ir 1099 formas.

Piktadariai sauvaliauja
Praeito sekmadienio rytą ku

nigui Jack Juchinski katalikų 
šv. Juozapo bažnyčioje, Chicago 
Heights, laikant mišias staiga į 
bažnyčią įpuolė trys jaunikliai 
— vienas nutrumpintu šautuvu, 
kiti du revolveriais nešini. Vie
nas jų pasiliko bažnyčios asloje 
“saugoti” suoluose sėdinčius 18 
parapijonų, kiti du ginklais gra
sindami pribėgo prie altoriaus 
ir vienas sušuko kunigui “Kur 
pinigai?”, o antras “Melskis, aš 
tave nušausiu!”

Atrodė, kad vaikėzai buvo 
perdaug narkotikų paėmę, nes 
nesuprato kai kunigas atsakė 
“All right, aš jums pinigus ati
duosiu”, turėdamas galvoje per 
pamaldas sukolektuotus pini
gus. Jie atėmę iš kunigo pini
ginę, pradėjo terorizuoti para- 
pijonus, įsakydami palikti suo
lus ir asloje sugulti ant grindų. 
Surankioję iš visų pinigus, žie
dus ir laikrodėlius ir dukart ku
nigo Juchcinsko paklausę “Ką 
reikia nušauti?” — atsakymo 
nelaukę išbėgo ...

Niekas nenori 
“įsivelti”

Praeito pirmadienio naktį bu
vo suimtas tūlas Thomas Skin
ner, 58 metų amžiaus, kaltina
mas nužudęs Mrs. Lorene Cof
fey. 32 m., Chicagos pietinėje 
dalyje, 7306 S. Harvard Ave. 
Jis be to kaltinamas 1964 m. 
nužudęs žmogų, bet iki šiol nuo 
teismo išsisukęs.

sumušta ir pasmaugta'Mrs. Ro
setta Harris, 66 metų amžiaus; 
piktadaris ją užpuolė autobuso 
laukiant į tarnybą važiuoti. Ir 
Mrs. Coffey ir Mrs. Harris už
pultos šaukėsi pagalbos ir dau
gelis jų šauksmą girdėjo, bet 
nieko nedarė, nenorėdami “įsi
velti” ...

— Ukrainiečių Modernaus Me
no Institute, 2247 W. Chicago 
Ave., atidaroma modernių kū
rinių paroda vasario 14 d. 7 vai. 
vak. ir bus iki kovo 30 d. Lan
kymo laikas penktadieniais nuo 
7 iki 9 vai. vak., šeštad. nuo 11 
ryto iki 3 vai. popiet, o sekma
dieniais nuo vidudienio iki 3 v. 
popiet.

— Jean Jasutytė iš Gage Par
ko apylinkės yra nuolatinėje 
Chicagos skaučių tarnyboje, 
kuria naudojosi praeitais me
tais 39,882 skautės, globojamos 
virš 6,000 suaugusių. Chicagos 
skautės turėjo §1,455,799 išlai
dų, didžiausią pajamų dalį su
kėlė pačios skautės pardavinė- 
damos pyragaičiu pakietėlius 
vietos gyventojams.

— Jonas Tumas iš Rosemon- 
to prie Montrealio, atsiliepė 
teigiamai į Naujienų platinimo 
vajų ir pastangas užsisakyda
mas jas vieneriems metams. 
Naujienų vadovybė dėkoja jam 
už dėmesį.

— Pranas Žilėnas, Arvida, 
P. Q., Canada, platinimo vajaus 
proga susipažino su Naujieno
mis ir jas užsisakė vieneriems 
metams. Naujienų 
dėkoja jam, taip pat 
menims, kurie savo 
atkreipia pažįstamų
Naujienas ir padaro teigiamos 
įtakos.

— Teis. Jonas Talalas iš Mar
quette Parko apylinkės, Naujie
nų bendradarbis, susirgo sun
kiu gripu, todėl negali šią sa
vaitę atlikti socialinių bei visuo- 
menininų įsipareigojimų.

vadovybė 
tiems as- 
aplinkoje 
dėmesį į

— Chicago susisiekimo vado
vybė, keldama artėjančios 200

„„ofoii-oc kesi administracijoje užsisakyti
Naujienas. Malonu buvo su juo 
susipažinti. Vienas tos pat apy
linkės lietuvis taip pat užsisa
kė Naujienas vieneriems me
tams ir pažadėjo jas platinti sa
viškių tarpe. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams, platintojams ir nau
jiems skaitytojams. Ta proga 
primenama, kad Naujienos yra 
siunčiamos 2 savaites nemoka
mai sulig gautais pageidavimais 
arba platintojų atsiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

metų nepriklausomybės sukak-apylinkės lan- 
ties nuotaikas, dekoravo tauti-;
nėmis spalvomis 15 autobusų ir 
12 vagonų. Vienas greitojo su
sisiekimo vagonas pavadintas 
Kazimiero Pulaski vardu, o 
daugelis autobusų pavadinti 
Amerikos kūrėjų vardais.

— Kazys Vasaitis išrinktas 
LB Washington, D. C., apylin
kės pirmininku, Marija Dam- 
briūnaitė ir dr. Jonas Genys — 
vicepirm., Vida Zubkienė — 
sekr., Joana Vaičiulaitytė — 
ižd.. Edvardas Šumanas — val
dybos nariu.

— Dail. M. šileikio žmona yra 
paguldyta Central Community 
ligoninėje, 5701 So. Wood St., j 
Chicagoje.

* Naujai atidaryta Intema- 
Įtional Meat Market, 2913 West 
63rd St. (tarp Francisco ir 
Richmond St.). Šviežios liet, 
dešros ir kt. 1 1b po ?1.29. parū-

— Čiurlionio Galerijos ruošia-Įkytos virimui 1 1b. — $1.49. Rū- 
moje Vasario 16-tos proga dai- kyti kumpiai, dešros ir skilan- 
lės parodoje dalyvauja šie dai- džiai. Chuck roast 1 1b. po 65 
lininkai: Jokūbas Dagys, Jurgis centus. Taip pat didelis pasirin- 

Rarbora Morkūnienė.'kimas įvairios šviežios mėsos 
. Ra

zinas, Jonas Rimša, Antanas sunaudokite. Savininkai Petras 
Skupas, Mikas Šileikis, Jonas ir Izabelė Barkauskai (Pr).

Juodis,
Juozas Pautienius, Povilas Pu-'produktų. Kainos žemos.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

TURRET LATHE
LATHE HAND OPERATOR

Apply 
EMCO .INDUSTRIES 

4956 W. DIVISION ST.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

WISCONSIN — WESTFIELD
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit 
garden with charming Old World at
mosphere. Extra lot. 27' x 44’ bam, 

vegetable garden. $23,000.
WESTFIELD REALTY, 

612 CHARLES ST., 
WESTFIELD, WI 53964 

Tel. 608 — 296-2230

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PAPER HANGING
INTERIOR. EXTERIOR PAINTING 

FREE ESTIMATES
INSURED

FAST SERVICE
337-9099

Tričys, Vladas Vaičaitis, Vladas 
Vaitekūnas ir Adomas Varnas. 
Paroda atidaroma Balzeko Lie
tuvių Kultūros Muziejaus patal
pose, 4012 So. Archer Avenue, 
vasario mėn. 9 d. (sekmadienį) 
3 vai. p. p. /

— Amerikos Lietuvių Tary
bos Brocktono skyrius ir L. B. 
apylinkės valdyba ruošia Lietu
vos nepriklausomybės minėji
mą šv. Mazimiero Lietuvių pa
rapijos salėje vasario 23 d. Nau
jąją L. B. valdybą sudaro: Eli- 
gijus Sužiedėlis — pirm., Povi
las Jančauskas — vicepirm., 
Stasys Eiva — sekr., Algis Alks
ninis — ižd.. Mikas Klimas — 
narys. Revizijos komisijon iš
rinkti: E. Ribokienė, R. Bielke- 
vičius ir A. Jurkštas.

- Rimo Kaspučio vadovauja- kvklos salėje 
mas Detroito lietuvių studentų Marginiuose.
oktetas dalyvaus Grand Rapids 
L. B. ruošiamame Lietuvos ne
priklausomybės minėjime šv. 
Jurgio d-jos salėje, 1513 Quarry 
Ave. N. W. vasario 22 d. 6:30 
vai. vak.

— Muz. Aloyzas Jurgutis ir 
Dr. Vytautas Dargis kalbės Ci
cero parapijos salėje minint 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktį vasario 9 d. tuoj po 10:30 
vai. prasidedančių iškilmingų 
pamaldų. Ruošia Amerikos Lie
tuvių Tarybos Cicero skyrius. 
Po minėjimo bus meninė pro
grama ir vaišės.

— Sol. Antanas Pavasaris iš 
Los Angeles dainuos L. B. Phoe
nix, Ariz., ruošiamame Lietu
vos nepriklausomybės minėji
me vasario 16 d. Kalbės losan- 
gelietis Stasys Paltus ir kpt. Jur
gis Gliaudys iš Ft. Huachuca. 
Programoj dalyvaus 
kuriam diriguos muz. 
trikienė, anksčiau 
Los Angeles. Cal.

— Gintautas Ramanauskas iš

choras, 
Ona Me- 
gyvenusi

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIM0KĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAMŲ’ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARTATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Keikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ

nuo 1 iki 4 vai. popiet. 6631 So. 
Albany Ave. labai graži 3 miegamų 
mūrinė rezidencija, pilnas valgomas, 
židinys, didelis salionas, Įrengtas rū
sys. Atvykite pamatyti. Arba kreip

kitės BUD’S REALTY 254-5551.

o Adolfas ir Gizelė Lietuvnin
kai, Gintaro klubo savininkai ir 
įvairių liet, kultūrinės veiklos 
rėmėjai, paaukojo Pirmyn cho
rui 100 dol. operetės Meilės Dai
nos pastatymui, kuris įvyks 
kovo 1 ir 2 d. Maria aukšt. mo- 

Bi betai gaunami 
(Pr).

o Biržiečių Klubo Užgavėnių 
blynu vakarienė ruošiama siu 
metų vasario mėn. 7 d., penkta
dienį, 7 vai. vak., Evangelikų 
reformatų parapijos salėje, 
esančioje 5230 So. Artesian, Chi
cago, Ill. !
skambinkite ne vėliau vasario 
6 dienos telefonu 434-7893 arba 
257-7388. Lžkanda ir gėrimai 
bus parūpinti vietoje.

Juozas Briedis
(Pr).

Norintien dalvranti DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO- orimieji (tarnauti, JAM0 PIRKIMAS . PAR

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

HOME INSUI
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
N.---- -------------—----- ---------- y

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69»h STREET 

Telefj REpublie 7-1941
>_ --------------------------—--------'

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
LAIKAS GERĖJA

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. '2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
S28 500

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.950

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie S8.0C0 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus vidui. 3 autą mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš 517,000 pa- 
iamu. Arti mūsų. S77.000.

3 BŪTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. W ESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metamu automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

-------- "■ ■ 1,1 1 —
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.
--------—-

j Siuntiniai į Lietuvą
į ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer
Chkegc, IIL 60632 Tel YĄ 7-5980

. ...........................  r

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai Išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, I1U 
TEI_____ 774.5811

BIZNIERIAI . KURTE GARSINASI 
NAUJIENOSE^ — TURI GERIAUSIA 

PASLSEKBIĄ BIZNYJE




